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MADRYDAS. Tik savaitė lai
ko, o jau 3 valdžioje ministerių 
kabinetai pasikeitė iš priežasties 
monarkistų sukilimo. Ispanijos 
Moroka jau sukilėlių rankose. 
Valdžia ginkluoja darbininkus, 
kad sutremt monarkistų sukili
mą.

PHILADELPHIA. Ūkio žur
nalas žemdirbystės daly įdėjo 
šiaudinių balsavimų pasėkas tar
pe Landon ir Ruzvelto; balsavi
mai sugraibyta iš 32 valstijų. 
Tie balsavimai parodo, kad Lan
don, republikonų kandidatas į 
prezidentus gavo 25,307 balsus 
prieš demokratų kandidatą Ruz
veltą 20,869. Tas leidinys bal
sus cituoja jau nuo 1912 metų 
ir gauna teigiamas pasekmes, 
reiškia, kas daugiau pirmuose 
bandymuose gavo balsų, tas bu
vo išrinktas į šalies prezidentus.

Netrukus pamatysime, kaip 
ūkininkų žurnalas šį pastarąjį 
būrimą išburs.
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Prancūzijos- praneša, 
apie 100,000 sukilėliųkad 

apsupa Ispanijos sostinę 
Madridą iš visų pusių. Mad
ride paskelbtas karo stovis.

Sukilėlių vadas gen. Fran-
manoma, kad sausra gali but cisco Franco skelbia karo 
naudinga del ūkininkų. Jie tiki- stovj visoj Ispanijoje ir įsa- 
si, kad jeigu nedaug javų uz- ‘ . .V . .
augs, tai bragesnę kainą laikys k<> darbininkams grjzt j dar- 
ir tokiu budu jie nieko nenuken- bą. Tačiau tie visi jo skel- 
tės- ____________ bimai iki viena iš dviejų pu-

‘ JOHNSON CITY, N. Y. Del šių paims viršų nieko ne- 
NRA sugriuvimo Endicott-John- reiškia.
son korporacija planuoja 
darbininkų sumažinti algas 
10%.

500
ant

di-NEW YORK CITY. 25 
džiosios Sietyno korporacijos 
krautuvės parodo, kad jų pus
metinė apyvarta pakilo ant 
11.4% daugiau negu pereitais 
metais tame pačiame periode.

BERLYNAS. — Garsus Suv. 
Valstijų aviatorius Lindbergh su 
savo pačia vienmotoriniame or
laivy nuskrido į Berlyno oriaivi- 
ninkystčs lauką, kur žada pra
leist apie 6 dienas laiko susisie
kimo reikale tarpe Amerikos ir 
Vokietijos. Jis studijuoja vo-

pa vo jaus’

Dabartine vyriausybe pa
siduoda kariškos tarybos 
disciplinai. Tuolaikinę ka
rišką tarybą sudaro bendras 
žmonių frontas.. Taryba or
ganizuoja ir ginkluoja mili
ciją ir darbininkus į lemiamą

I • * i

mūšį su monarkistai. Tur
čių nuosavybes nusavina
mos. Ūžimam kunigaikščių 
rūmai ir jie pakeičiami ka
riškiems pasirengimams. 
Sindikalistai perėmė gelž- 
kelių susisiekimo < tvarką į

fiskavo katalikų partijos bu-
LONDONAS. - Vienam iš vain«v.ir ten įrenffČ 

žymesnių anglų rašytojui Georgei svaidžius. 6,000 komunistų 
Bernard Shaw šią savaitę su- liuosanorių ir 5,000 milici- 
kanka 80 metų amžiaus. Tuo . j . fatžvilgiu pas jį atsilankė keletas [J08 vadovaujami parlamento 
laikraščių korespondentų, kad i atstovų komunistų maršuo- 
pasiteiraut, ką tas pasaulinis ra- ja Madrido kad susitikt SU 
šytojas atsakys į jų klausimus . . , , _ .
savo gimimo dienos sukaktuvėse, lankančia generolo Emi-

Rašytojas jiems atsakė labai lio Molo armija ir ten ją ti- 
paprastai: MMan ji nelabai įdo- kjsį sunaikint. Molo armija 
kitų, kurios kartojasi kas me-1 sisidaro is 30,000 kareivių, 
tai”.

paprastai:
. mi — nė kuom nesiskiria

Valdžios orlaiviai užpuolė 
ant priešo orlaivių aerodro-CHICAGO. — žemdirbystės

Departamentas apskaitliuoja, mo Sevillėje ir ten sunaiki-
• • v B • » _ Į no g e s o 1 i n o šulinius.. Su-

šelių. Taigi, Šitą naminių pro- kilehų orlaiviai taipgi bando 
dūktų trukumą kas nors turės | valdžios pulkus išsklaidyt, 
£omarOketurPildyt UŽ'!kad sutrukd?t JV Pamyli-

žangą.
šaly pasireiškia maistoWONDOVER, UTAH. — r _ , w

lenktynių'daly  v J^Rolls-Sy^ H°ka-. vadai sako"
karu skriejo aplink Benneville si pinigų turi ikvaliai ir ne- 

Flats, 48 valandas 6,540j žada ginklo padėt iki nebus 
mylių ilgio kelią, pravaziuoda- , , .. _ > V1
mas po 136.349 mylias per va- dabartine valdžia nušluota, 
landą. Einama gandai, kad Rolls- Jie išdavė valdžios atsto-

» 1 — v Q z. y> j " vams ultimatumą ir pareigūnas lesavęs $30,000. Bet užtat “ K ,
jis sulaužė šimtus automobilių | kalavo pasiduot jų autonte- 
greieio rekordus. Į fui, kitaip, busią areštuoti ir

baudžiami kaipo galvažu-CAMELSDALE, ANGLIJO
JE. — čia buvo ekskomunikuo- džiai. 
tas vienas rašytojas, James Bun
ting už sulaužymą 5-to Dievo 
įsakymo: “Gerbk savo tėvą ir Į 
motiną. James

Tačiau valdžia į tokius su* 
Ikilelių reikalavimus atsako

Bunting vis smarkesniu spaudimu į 
atsisakė finansinę pagelbą savo sukil51ius ir sakosi kad 
gimdvtojams. Uz tokj pasielgi- ’
mą Chichesterio vyskupas Rt. 24 valandų laiko sukilimas 
Rev. George K. A. ekskomuni- bus numalšintas, 
kavo. šis įvykis laikomas šimt
metiniu įvykiu anglų bažnyčios 
istorijoje.

gimdytojams. Už tokj pasielgi-

vatK?J?K“11- Coughlino KalbosĮEIGŲ IR IŠLAIDŲ Ari-
SKAITA

{eigos ..............   70,780,072
Išlaidos .......  22,104,244
Balansas 2,322,491,210
Metinis nedateklius .60.779,698
VidSa skola .... 33,516,385,885

Vatikano miestas, liepos 23.— 
Detroito vyskupas Gallagher 
vyksth į Vatikaną pas popiežių 
del įvykusio prietikio su kunigu 
Coughlinu, kuris savo kalboje 
Cleveland© Townsendistu kon
vencijoje prezidentą Ruzveltą iš- 
vadino “melagiu”. Kunigas

....... NEWS-WEEK
DARBO VADAI RUOŠIASI PRIE DIDELĖS KOVOS

William Green (kairėje), Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, už “sukilimą” pašaukė teisman 
John L. Lewišą (dešinėje), Suvienytų Kasyklos Darbininkų prezidentų su kitais vienuolika darbo 
vadų, rugpiučio 3-čią dieną. Kaipo neseniai įsteigtos komisijos Darbo Organizavimui, Lewis nori 
suorganizuot Plieno darbininkus į pramonės uniją nesiskaitant su Amerikos Darbo Federacija.

gherio diocezijoje ir abudu nieko 
vienas prieš kitą neturi. Tiktai 
vyskupas kunigo Coughlirib pa
sakytos per radiją kalbos nuora
šas pasiųsdavo Vatikanui.

Dabar manoma, kad gal popie
žius patars kunigui Coughlinui 
but ar kunigu ar politiku, q gal 
ir vyskupui teks persikelt į kitą 
vįętą. ^ Taęjau kunigas CougWi- 
nas tuo tarpu pasižada pilnai 
pildyt bilevkokį Vatikano įsaky
mą ir pasilikt kunigu ant visa
dos.

Lewis Nori Suorgani
zuoti 1,000,000 Plieno 

Darbininkų
Washington. — Philip Mur

ray, Plieno Darbininkų Organi
zavimo Komisijos pirmsėdis, pa
skelbė spaudos konferencijai, 
kad suorganizavimui į plieno 
pramonę siekiamas! prirašyti 
1,000,000 plieno darbininkų prie 
unijos. Murray yra John L. 
Lewis svarbiausias pagelbinin- 
kas organizacijiniame vajuje.

Murray pranešė, kad jau va
jus pradėtas netik plieno išdir- 
bimo fabrikuose, bet ir produkci
jos liejyklose. Yra tarpe 400,- 
000 ir 500,000 vyrų ir moterų 
fabrikuose, kuriuose išdirbama 
plieniniai daiktai, taipgi apie 
500,000 darbininkų, kurie gami
na metalą. Manoma, kad vajus 
pasieks ir aluminio fabrikus, ku
riuose dirba apie 40,000 darbi
ninkų.

Dancigo ir Klaipėdos 
Klausimas

Kuomet prasidėjo civiliškas 
karas Ispanijoje, spaudoje pasi
rodė žinios apie Dancigo padėtį, 
kuris ikišioliai buvo laisvu mies
tu, tik Tautų Lygos įtakoje. Bet 
paskutniu laiku vokiečiai pradė
jo smarkiai purtytis nuo Tautų 
Lygos ir Dancigo miestą bando 
sujungt su Reichu.

Didžiosios valstybės, matyda
mos Tautų Lygos neatsakomin- 
gumą, Dancigo miestą nori iš
imti iš jos programo arba jį pa
likti vokiečių ir lenkų žinioje.

Vienas Anglijos žymus diplo
matas — Lloyd George, spaudo
je pareiškė savo nuomonę, kad 
esą kaip Dancigą taip ir Klaipė
dą reikėsią apleist, paliekant 
tuos miestus bei teritorijas iš
spręst kaimyninėms tautoms, 
t.y. toms tautoms, kurios prie tų 
miestų turi pretenzijas. Gi Ita
lija, sulig Mussolinio išvedžioji
mų taipgi norėtų nuošaliai laiky
tis nuo Klaipėdos politikos.

LIETUVIAI!

BOLŠEVIKIŠKAS SKLOKOS VADAS JUOZAS 
ST1LS0NAS PAL1U0SU0TAS IŠ S. V. KALĖJIMO

• Brooklyn. — Juozas V. Stil- 
sonas jau laisvas žmogus. Per 
septynis mėnesius vestasis jo iš
laisvinimo darbas davė pasėkų. 
Liepęs 16 dienątjis buvo palipo- 
suotas- iš fėderalio kalėjimo 
Lewisburg, Pa., gavęs “pilną ir’ 
besąlyginį pardoną”, kurį pasi
rašė Jungtinių Valstijų prezi
dentas Franklin D. Roose vėl tas 
ir valstybės sekretoriaus pava
duotojas Stanley Reed.

“Naujoji Gadynė” n-y 30-me 
įžanginiame straipsy parodo kas 
buvo kenkėjais del Stilsono iš- 
liuosavimo iš kalėjimo:

‘ Drg. Stilsono areštavimas, o 
dar labiau aplinkybės, nuvedu
si os prie to arešto, supurtė visą

pažangiąją Amerikos lietuvių vi
suomenę. Kilo pasipiktinimas, 
žmonės ėjo į pagelbą Stilsono 
draugų komitetui. Net konseri 
vątyvus visuomenės elementas 
hešiskubi^o^džiaugtis fkalinimd 
žmogaus; kuris niekam blogo: 
nepadaręs per septyniolika metų 
vaikščiojo erškėčiotais palėpinio 
gyvenimo keliais.' Tik viena'gru
pė, besivadinanti “susipratusių 
darbininkų avangardu”, tiksliai 
ir sistemačiai kenkė d. Stilsono 
išlaisvinimui. Kalbame apie Ko
munistų Partijos Lietuvių Frak
cijų Centro Biurą. Toji grupė, 
beto, darė viską, kad ir mus, 
kaip organizuota kuna, ištašky
ti”.

gos Suvažiavimas 
Kaune f

Birželio 30 d. Kaune įvyko di-
džiulis šaulių sąjungos rinktinių 
vadų ir tarybų suvažiavimas, 
kuris yra pirmas po šaulių są
jungos veiklos pertvarkymo. Su? 
važiavime dalyvavo apie 300 at
stovų. Į jo atidarymą atsilan
kė Lietuvos Prezidentas Anta
nas Smetona, ministerių kabine
to nariai, kariuomenės vadovy
bė ir organizacijų atstovai. Su
važiavimą pradėjo šaulių sąjun
gos vadas pulk. Pr. Saladžius^ 
šauliai, šio suvažiavimo proga, 
susilaukė daug reikšmingų svei
kinimų ir organizacijų atstovų. 
Suvažiavime krašto apsaugos 
ministeris inž. pulk. St. Dirman- 
tas naujai apdovanotiems įteikė 
šaulių žvaigždes.

Prasidėjus darbo posėdžiui, 
šaulės moterys ir " šauliai vyrai 
savo reikalus svarstė atskirai. 
Vyrų posėdyje sąjungos vadas 
pulk. Pr. Saladžius pažymėjo, 
kad toks visuotinis šaulių atsto
vų suvažiavimas buvo prieš aš
tuonerius metus, šiandien jis 
yra dar ir tuo svarbesnis, kad 
vyksta naujojo šaulių statuto 
aplinkoje ir dvaąioje.

Darydamas pranešimą apie

Tie tų dviejų valstybių vadų 
išsireiškimai sukėlė didelį ūpą 
ta-pe Lietuvos valstybės priešų 
— lietuviškų išsigimėlių. Jie 
dabar kaip amalas švaistosi po 
visas puses su savotiškos rūšies1 
propaganda, kad buk jau Lietu
ve nepriklausomybes dienos yra 
suskaitytos, nes, xesą, Klaipėdą 
bilę dieną vokiečiai paimsią.

Mat, kaip Lloyd George taip 
ir Mussolini žino, kad Lietuva 
tai ne Etiopija — jos neįkąsi, 
tai te ji sau ir žinosi. Bet Lie
tuvos toki išsireiškimai negąz- 
dina. Ji žino, kad jos užpakaly 
stovi daug geresni ir sąžininges
ni kaimynai, kurie yra pasiryžę 
bendrai gintis nuo užpuoliko.

Japony Galybė Rytinėje 
Azijoj Silpnėja*

Tokijo. — Generolo čiang Kai- 
šeko pasisekimas priverst Pieti
nę Kiniją pasiduoti centralinei 
valdžiai sumažino Japonijos sie
kimus į Šiaurės Kiniją. Nan- 
kingo diktatoriaus galybė prie
šintis Japonijos planams bei 
tikslams šiaurinėje Kinijoje vis 
didėja. Japonijos planas buvo 
sujungti Rytinės Hopei nepri
klausomos valdžios su Hopei- 
Čaar sistema, pusiau automatiš
ka ir pusiau priklausoma.- ■ Ge
nerolas Sung ček-juan butų bu
vęs naujos valdžios militariškas 
viršinikas ir Wang Komin, eko
nomijos administratorius, kurioj 
tarnystėje jis butų ugdęs ben
dradarbiavimą su Japonija šiau
rės Kinijos ekonomiškame išsi- 
vystime. Toliau, panaikinus au
tonomiją, Rytinė Hopei nustotų 
būti atdarom durimis pramonei 
ir prekybai, kuri nemokėtų Kini
jos tarifus, bet .atlyginimui, 
Nankingas butų sumažinęs mui
to mokesčius, šie tikslai, kurie 
butų sustiprinę šiaurinės Kini
jos ryšius su Japonija, dabar 
yra neatsiekiami iš priežasties 
generolo čiango pasisekimų, ir 
dabar Japonija tegali laukt ir tė- 
myt kas toliau bus.

žinios apie paskolą suteiktą 
Jungtinių Valstijų Kinijai gink
lams ir Vokietijos prekybos su
tartis su Kinija davė Japonijai 
Suprasti, kad generolas čiang 
nepakeitė savo nusistatymo rem-

Lietuvos Vokietijos Pre
kybos Derybos Tę

siamos
Lietuvių vokiečių prekybos 

derybos, kurios buvo iš naujo 
pradėtos birželio 30 d. tęsiamos 
gana sparčiai toliau. Abiejų de
legacijų sudėtyje didesnių pakei
timų nėra. Vokiečių delegacija 
yra tik žymiai sustiprinta. Pil
naties posėdžiai eina vokiečių už
sienių reikalų ministerijos rū
muose. Delegacijos yra pasi- 
skirsčiusios į gausias komisijas, 
kurių posėdžiai vyksta įvairiose 
vokiečių įstaigose. Tačiau tiek 
pilnaties posėdžiuose, tiek atski
rose komisijose tebėra aiškinami 
principaliniai klausimai. Tuo tar
pu vokiečiai rengia mažojo susi
siekimo prekių sąrašą. Kaip iš tis Amerikos \ir Europos šalių 
gerai painformuotų šaltinių ten-1 pagelba. Tuomi, Japonijos galy- 
ka patirti, derybų nuotaika abe-,bė jaučiama labai sumažėjusi 
jose delegacijose yra gera, (Rytinėje Azijoje., . 

’ “ f f

džius pažymėjo, kad Sfiūlių tin
klai per^tuonerius metus augo 
gana sparčiai. Per tą laiką įsi
steigė 318 naujų šaulių burių, 
šiandien šaulių tinklas apima vi
sus Lietuvos kampelius. Į są
jungos darbą įsitraukė gana 
daug ir inteligentinių pajėgų.

Dideli darbai nuveikti ir kuL 
turos bei švietimo srityje, šian
dien visame krašte yra apie 120 
šaulių chorų, apie 650 knygy
nėlių, 47 būriai turi nuosavus 
šaulių namus. Ir sporto srityje 
šaulių sąjungos nemažai nuveik
ta. Be kitų sporto šakų, gyvai 
domisi ir jojimo sportu. Kasmet 
šauliai įvairiose vietose suruošia 
per 30 arklių lenktynių ir apie 
800 kitų šakų sporto rungtynių, 
Iš viso šaulių sąjunga turi apie 
8.000 sportininkų, 700 sporto 
sekcijų ir 150 sporto aikščių.

Sąjungos apyskaita ir šių me-i 
tų sąmata priimta vienbalsiai ir 
ligšioliniai centro tarybai pa
reikšta padėka už nuveiktus dar
bus. Į naują šaulių sąjungos 
centro tarybą yra išrinkti.* že
mės ūkio ministeris St. Putvins-r 
kis, t^įsingumo ministeris št. ši- 
ligas, inž. Graurokas, pulk. J. ša- 
rauskas, adv. R. Skipitis, prof. 
L Vailionis, adv. P. Gužas ir J. 
Vanagaitis; į kontrolės komisiją 
išrinkti: M. Mikeikevičius, A. 
Starkus ir P. Vaitkunas ir j gar
bės teismą: — ats. gen. J. Bulo
ta, prof. Aug. Janulaitis ir mi
nisteris St. šilingas.

Moterys šaulės savo posėdyje 
apsvarstė tautos dvasingumo 
auklėjimo, sveikatingumo ugdy
mo, sąjungai lėšų rinkimo ir 
karinio parengimo šeimos ir sa
vo asmens apsaugai klausimus. 
Be to, išklausė pranešimą apie 
šaulių moterų darbus ir išrinko 
moterų šaulių* centro tarybą. •

Pasibaigus abiems suvažiavi
mams, šauliai nuvyko į Vytauto 
Didžiojo muziejaus sodelį, kuria
me pagerbė žuvusius del Lietu
vos laisvės, šia proga buvo pra
nešta, kad ir Lietuvos šauliai 
1919-1920 metų nepriklausomy-' 
bės kovose turi aukų, nes tose 
kovose žuvo apie 150 šaulių.

Y

Del motoristų apsaugos ryti
nėse valstijose kur gelžkeliai 
perkerta vieškelius be ypatingos 
apsaugos dabar jau pradeda 
naudot naujai išrastą barjierą, 
kuris automatiškai užtvers kelią 
prieš trūkiui ateinant
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LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

© NEWS WEEK

TENISO KARALIUS IR KARALIENĖ •
Kol Helen Jacobs (J.V.A.) pirmą kartą nešioja tarptautinės teni
so karalienės vainiką, Fred J. Perry (Anglijos) jau trečią kartą 
laimėjo iš eilės čampiono titulą.
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save laisvu nuo 
Dulinov ir atlan- 
Gevirtz; pastara

New York, N. Y.
ADVOKATAS IR KLIJENTAS

, Chicago, Ill.
DARIAUS-GIRĖNO ŽUVIMO

MM
Liepos 25-tą dieną, 1936 m.

I LIETUVIAI AMERIKOJ
Athol, Mass

Liepos 19-toj dienoj įvyko Chi- 
cagos lietuvių metinė šventė — 
paminėjimas trijų metų sukak
tuvių tragiško žuvimo Dariaus 
ir Girėno, ir metinių sukaktuvių 
nuo atidengimo jiem paminklo 
Marquette parke. Prie pamink
lo susirinkus lietuvių minioms iš 
apie 7000-8000, atmaršavo le
gionų militariškos eisenos, paly- 
diinos militariškų benų ir lakūno 
Kielos vairuojamo oriai via Vi
siems-susirinkus, prie paminklo 
prasidėjo trijų valandų progra
ma kurią sudarė daugybė lietu
viškų ir angliškų prakalbų.

Pirmiausiai advokatui Oliui 
akompanuojant sugiedota val
stybės himnas, ir Lietuvos kon
sulini Kalvaičiai akompamibjant 
sugiedota Lietuvos himnas. Į- 
žangines kalbas pasakė antiškai 
advokatas Vasiliauskas, o lietu
viškai advokatas Olis. Paskui 
sekė kalbos kitų kalbėtojų. Į- 
spudingiausias ir momentui tin- 
kaixiiausias kalbas pasakė iš Lie
tuvos atvykęs Vilniaus Vadavi
mo S-gos sekretorius Vincas Už- 
davinis, “Draugo” redaktorius 
Leonardas šimutis, ir svečias iš 
Lietuvos, kunigas Rudzinskas. 
Jų/kalbos metu teko matyti pub
likoje daugelį verkiant.

J?o šimučio kalbos, į paminklą 
įmūryta Vinco Uždavinio iš Lie
tuvos atvežtos “relikvijos”, tai 
yra šmoteliai plytų, parinktų iš 
griuvėsių Krėvos pilies (kur se
novėje buvo nužudytas Lietuvos 
Didis Kunigaikštis Keistutis) 
Trakuose, ir iš Gedimino pilies 
Vilniuje, šitas liekanas įmūri
jus,, legionų šauliai militariška 
tvarka iššovė tris salvas, publi
kai -stovint atsikreipus rytų pu
sėn. Tokiu budu Dariaus-Girėno 
paminklas dabar turi tris Lietu
vos relikvijas: Trakų ir Vilniaus 
pilių griuvėsių plytų šmotelius, 
ir iš/Palangos, nuo Birutės kai
no parvežtų žemių, Arias čia 
pabėrė 29 d. Birželio , Chicagoj 
buvusio.SLRKA seimo delegatai. 
Tos relikvijos,, anot Uždavinio 
kalbos žodžių, turi suvienyti iš
eivijoj . Lietuvą su Lietuva tik
rąja; ir išeivijos lietuvių širdis 
su širdimis lietuvių Tėvynėje. 
Visų šitų iškilmingų ceremonijų 
metu lakūnas Kiela erdvėse 
skraidydamas orlaiviu susirin
kusioms minioms barstė gėles.

Programą baigiant,.. advoka
tas OH's perskaitė rezoliuciją, ku
rioje vardu visos susirinkusios 
publikos reikalaujama, kad Chi- 
eagos miesto valdžia Marquette 
parką pavadintų Dariaus-Girėno 
vardu; Publikai rezoliuciją pri
ėmus gausiais aplodismentais, 
čia pat buvęs apskričio sekreto
rius ir. Marquette Park distrikto 
aldermonas viešai prižadėjo dėti 
visas pastangas ir panaudoti sa
vo įtekmę miesto valdžios depar
tamentuose, kad parkas butų 
“perkrikštytas” iš Marquette į 
Darius-Girėnas. Tokiu budu ten
ka tikėtis, kad Marquette Park 
kolonija, kurią sudaro, beveik 
vieni lietuviai, savo parkui susi
lauks lietuviško vardo, ir tada ši
ta kolonija jau bus kaip ir lietu
viška respublika.

Tenka dar priminti, kad į Da
riaus-Girėno paminklo iškilmes 
kaip pernai, taip ir .šį kartą bu
vo kviesti augštieji valdininkai 
valstijos ir miesto. Kiekvieną 
sykį jie prisižada dalyvauti, bet 
nedalyvauja. Tik šį sykį guber
natorius Horner savo kalbos 
tekstą atsiuntęs įgaliojo Dr. Žy
mantą tą tekstą perskaityti susi
rinkusiai publikai. Dr.t-Zymantas 
atstovavo gubernatorių ir jo kal
bą perskaitė angliškai. Butų bu-

tfcs ją butų išsivertęs ir perskai
tęs lietuviškai.

MIRŠTA LABAI DAUG 
LIETUVIŲ

Sakoma, kad Chicagoj yra ar
ti dviejų šimtų tūkstančių lietu
vių. Suprantama, tai tik spėlio
jimai, tačiau lietuvių čia yra di
delė daugybė. Bet faktas, kad 
giltinė tarpe lietuvių čia šienau
ja be pasigailėjimo. Taigi lietu
viai labai miršta. Nėra tos die
nos kurioje Margutis per radio 
paskelbtų bent vienas lietuvių 
■laidotuves, o daug tokių dienų 
ouva kad skelbiama jų net pen
kios ir šešios. Seniausioje ir

vienoje iš didžiausių- 
Bridgeport beveik nėra tos die
nos, kurioje lietuvių šv. Jurgio 
bažnyčia amžinastin nepalydėtų 
vieną lietuvį, o būva ir tokios 
dienos,, kad palydi net du ir tris.
O kiek lietuvių laidojama be 
skelbimų per radio ir be bažny
čių, niekas pasakyti negali. Tai
gi retėja lietuvių eilės'visu smar
kumu. V. S. Jokubynas

Šių metų liepos' 17 d. New 
Yorko advokatų Sąjungos Skun
dų Komiteto kambary lankėsi 
New York’o lietuviams žinomas 
advokatas, Maurice Gevirtz. 
Skundžia jį buvęs rusų armi
jos karininkas, Grigori j Duli
nov. Advokatą Gevirtz gina pri
tyręs advokatas Robert Daru, o 
karininkas Dulinov atvyko be jo
kio ginėja.

Dulinov savo skunde prieš ad
vokatą Gevirtz pareiškė, -> kad 
rudeny 1928 m. adv. Gevirtz ap
siėmęs jį legalizuoti ir kad ji
sai, Dulinov, advokatui Gevirtz 
užmokėjęs už tą darbą $700. 
Advokatas Gevirtz nieko tame 
jo legalizavimo reikale nedaręs, 
ir kada pernai Dulinov atsilan
kęs pas advokatą Gevirtz į jo 
namus ir pareikalavęs grąžini
mo savo $700, tai advokatas Ge
virtz jam liepęs išsinešdinti.

Dabar kyla klausimas — kodėl 
Dulinov anksčiau tų pinigų iš ad
vokato Gevirtz nereikalavo? At
sakymas nesunkus: Dulinov at
vyko Amerikon su Francuzijos 
pasu ir Amerikos konsulo taip 
vadinama “transit visa”, kuri 
jam davė teisę Jungtinėse Val
stijose gyventi tiktai. 130 dienų, 
o po tam — pasidarė nelegalis. 
Kaipo nelegalis Dulinov nedrįso 
tiesotu keliu nė prie advokato 
Gevirtz kibti. Jeigu jisai butų 
patraukęs savo advokatą atsako
mybėn, tai imigracijos valdinin
kai galėjo priėjo prisikabinti .ir 
jį iš Čionai išdeportuoti. Jisai bu
vo taip sakyti tarp kūjo ir prie
kalo.

Karininkas Dulinov visą lai
ką čionai nelegaliai gyvendamas 
turėjo slapstytis, didelį vargą 
vargti. Bijojosi prie advokato 
Gevirtz ir artyn eiti — jisai ga
lėjo Dulinovą imigracijos val
dininkams išduoti, žmogus kame 
nors nusikaltęs viską gali pada
ryti. Todėl Dulinov visuomet ei
davo Gevirtz’o reikale pas de
tektyvą Kazį — Palmer, kuris 
Dulinov’ą išklausęs eidavo pas 
advokatą Gevirtz ir pranešdavo 
jam, ką Dulinov jam sakė ir ko 
iš jo reikalauja. Advokatas Ge- 
virtz* žinodamas, kad Dulinov 
prie jo nedrįs kabinėtis — į Du- 
linov’o grąsinimą jokios domės 
neatkreipdavo..

Nors advokatas Gevirtz į ste
buklus ir netiki, vienok 1934 
metų rudeny — įvyko tiesiog 
stebuklas. Kongresas pakeitė 
imigracijos įstatymą, kuriuo vi
si Jungtinėse Valstybėse NELE
GALIAI apsigyvenę rusai pabė
gėliai galėjo eiti į Ellis Island ir 
užsiregistruoti . Dulinov taip ir 
padarė. Pernai gavo savo pirmas 
popieras.

Jausdamas 
persekiojimo 
kė advokatą 
sis-gi remdamasis tuo, kad nuo 
to laiko kaip jisai apsiėmė Du
linov’ą legalizuoti praslinko a- 
pie septyni metai ir todėl Duli
nov teismo keliu jam nieko- ne
padarys — mąstė advokatas Ge
virtz. Dulinov ėmė jį ir apskundė 
Advokatų • Sąjungos Skundų 
Komitetui (Committee on Grie
vances, New York Bar Associa
tion). žinoma, tas dar nereiš
kia, kad Dulinov bylą išlošė; to
li gražu ne. Bet kiek nesmagu
mo, ^kiek kinkų drebėjimo advo
katui Gevirtz pridarė, tai tiktai 
advokatas Gevirtz galėtų pasa
kyti, nes jisai tiktai pats tuos 
nesmagumus pergyvena, juoš 
atjaučia.

Viršuj minėtoje byloje liudi
ninkais šaukiami lietuviai: de
tektyvas Kazys Pilėnas — Pal
mer ir Lietuvos Atstatymo Ben
drovės Sekretorius A. B. Stri
maitis. Byla liko atidėta iki rug
sėjo mėnesio. Tuo tarpų gi Du
linov tarėsi su advokatu Kostu 
Jurgela, kuris turbut karininką 
gins, kuomet Skundų Komitetas

nustatys dieną, kurioj byla bus 
tardoma.

Baigiant reikia pažymėti, kad 
advokatas Gevirtz jau kelias lie
tuvių bylas emigracijos reikaluo
se gynė. Keletas metų atgal adv. 
Gevirtz gynė Konstantą Norkų.,

Reporteris

Washington, D. C.
LAIVININKYSTĖS KURSAS 

NEMOKAMAI ;
Amerikos Laivininkystės A- 

kademija, Tautos Lavinimo Mo
kykla Prekybos Laivyno virši
ninkam, Washingtone, paskelbė, 
kad bernaičiai ir jauni vyrai tar
pe 10 iki 26 metų bus priimti 
lavinimosi laivininkystėje Aka
demijos laive nuo liepos pirmos 
dienos iki spalių pirmos, šie kur
sai suteiks galimybę jauniems 
Amerikos vaikinams susipažinti 
su karjeros progomis kaipo ofi- 
cierai Jungtinių Valstijų Preky
bos Laivyne (Merchant Marine).. 
Jaunuoliai gali būti ne trumpiau 
kaip per dvi savaiti, gi paskui 
kiek jie nori iki spalių pirmos 
dienos. Laive ląvinimas ir kam
bariai yra nemokamai, vieninte
lės išlaidos yra už valgį, kurs 
kaiuoja po 48 centus, tris kartus 
kasdieną. Jaunuoliai bus paskir
ti į laivą “Maršalą”, kurs yra 
vienas iš didžiausių. Kadetams, 
bus suteikta gydytojo priežiūra 
nemokamai, jei bus reikalas, kol 
jie bus laive. Sekmadieniais, 
jaunuoliai galės išklausyt pamal
das tose bažnyčiose, prie kurių 
jie priklauso.

Kurie pasekmingai užbaigs va
sarinius kursus, tie galės suteik
ti aplikaciją reguliariškam kur
sui. Užbaigę šį reguliarišką tri
jų metų kursą, kadetai galės 
laikyti kvotimus kaipo į “aficie- 
rius”. Tuomet aficieras' galės

denynų. Kadangi,' labai mažas 
skaičius jaunuolių priimamas, 
norintieji pasinaudot šią j a pro
ga greitai rašykite šiuo adresu: 
American Nautical Academy, 
National Training School for 
Merchant Marine Officers, Wa
shington, D. C.

B

bios ir atsakomingos vietos, Bal
timore j viešpatavo A. Jankaus
kas kaipo unijos organizatorius, 
o Bimba ir kiti komunistai buvo 
nuolatiniai kalbėtojai, kurie kal
bėjo tol kol klausytojais liko tik 
svetainės sėdynės. Dingo ir tie 
garsus oratoriai, o Baltimorės 
siuvėjų*tarpe unijos liko tik žy
mės. Tais pustynės laikais už
ėmus drg. K. Matuliauskui siu
vėjų pramonės atstovo vietą, 
prisiėjo dirbti gana sunkiose ap
linkybėse ir kaip pats drg. Ma- 
tuliauskas sakėsi, tai 17 savaičių 
dirbęs visai be atlyginimo, taip 
sakant veltui, nes unijai ne
buvo nei narių nei pinigų, o tik 
1^32 metais unijai sustiprėjus 
pradėjo gauti atlyginimą už sa
vo darbą. Kad ir per tą laiką 
viešpataujant "krizei ir uždar
biam nekylant išskiriant NRĄ 
laikus, drg. Matuliauskas kaipo1; 
teisingai veikiantis ir neveid
mainiaujantis, dargi turėdamas 
balsą ir ant savęs, niekuomet 
neprižadėdavo to ko nebuvo gali
ma gauti; negalėjo patekinti vi
sus siuvėjus ir tankiai buvo puo
lamas be pagrindo kas tam ilga- 
męčiųi darbuotojui jau. buvo per 
daug ir išvarytas iš kantrybės, 
ir šių metų birželio mėnesy, pa
sitraukė iš siuvėjų pamonės at
stovo vietos ir užėmė lietuvių 
svetainės prižiūrėtojo vietą. Tik 
pasitraukus drg. K. Matuliaus
kui iš unijinio veikimo, siuvėjai 
įvertino'jo darbuotę ir atsisvei
kinimui su savo ilgamečiu dar
buotoju surengė jam šaunią 
puotą, o už nenuilstantį unijai 
veikimą jam buvo įteikta dova
na—aukso laikrodėlis, tuomi įro
dydami, kad siuvėjai pamiršo 
kas buvo tarpe jų ir jų vado 
bendrame unijiniame veikime. 
Jam pasitraukiant išsiskiria kai
po tikri draugai darbininką, pa
duodami savo darbininkiškas

Vietinė 71 kuopa Sąjungięčių 
rengiasi stropiai prie didelio iš- 
v 
Rugp. (August) 2, 1936, 1:30 
valandą popiet Joms į pagelbą 
stoja darbštus būrelis iš jauni
mo. Malonu, kad organizacijos 
vienar/sa kita taip gražiai ben
dradarbiauja! Parkas yra prie 
upės, pušynais apsuptas — dė
lei sveikatos geresnės vietos a- 
pylinkėje sunku rasti. Salėje (be 
sienų), gali arti tūkstančio žmo
nių sueiti, kurioje galima pasi
klausyti muzikos, pašokti arba 
atsisėdus užkandžiauti.

Kas mėgėjas yra vandens tas 
ir gi gali luotelį pasisamdęs pa
sivažinėti.

Sąjungietės kviečia visų apy
linkės kolonijų prietelius at
lankyti jųjų pramogą.

Priekyje šio, užmanymo stovi 
pirm. Ieva Rasimaitė, Marijona 
Klebauskaitė, Veronika Geldu- 
tienė, Elena Kučinskienė, Anta
nina Pereikštts, Juozas Kvedara- 
vičius, Povilas Šatas, Stasė Je- 
šinskienė, Povilas 
Valerija Kuleišienė.

vimo Brookside' Parke

MIRĖ JUOZAS VIDIKAUSKAS
Po sunkaus ir skaudaus suža

lojimo, liepos .8 dieną a.a. Juo
zas Vidikauskas persiskyrė su 
šiuo pasauliu. (Jis gyveno po 
numeriu 3070 Thompson g-vės). 
Juozo — velionio, mirtis, neiš
skaičiuojamai sujaudino brolį 
Kazimierą Vidikauskąs; sujau
dintas brolis mirtimi savo myli
mo brolio. Jis atsisveikino ant 
visados, tardamas “Sudiev, my
limas broli, Juozai, palieki mane, 
mano širdis ir meilė jungėsi su 
tavim ant visados.

A.a. Juozas Vidikauskas buvo 
tikras lietuvybės mylėtojas, 
daug sykių su broliu Kazimieru 
Vidikausku plunksnos darbuoto
jų dirbo, del Lietuvos labo lig 
pačia mirčia! A.a. velionį, bro
lis, Kazimieras labai gražiai iš 
Šv. Jurgio bažnyčios, su katali
kiškom peigom palaidojo katali
kų kapines 11 d. liepos.
> Rašėjas tos liūdnos žinutės, 
reiškia gilios užuojautos Velionio 
broliui Kazimierui Vidikauskui 
ir visai šeimai. Ilsėkis a.a. Juo
zai šios šalies laisvoj žemelėj.

PER 
KLAIPĖDĄ

ETUVIAM5 GEDAI 
ŽINOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakoręių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y. 
KUNGSHOLM ... RupgiuČio 
DROTTNINGHOLM .. Rugp 
GRIPSHOLM .......... Rugsėjo

‘ KUNGSHOLM ..~r. Rugsėjo 
Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amęrikos Linijos . Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, — Boston, Mass.

is
27

5
10

pagelbos, ir po kelių valandų mi
rė. Dabar vieni kaltina dakta
rą, kiti kaltina pačius namiškius, 
ir taip bekalbėdami sudaro daug 
nesmagumų. ...

A.a. velionės vyras Stankele- 
vičius su sunum su bažnytinėm 
apeigom iš šv .Kazimiero bažny
čios 11-tą dieną liepos palaidojo 
Šv. Kryžiaus kapinėse. A.a. ve
lionę, prigulėjo prie Šv. Kazi
miero parapijos, ir bažnytinių 
draugijų. Mirdama aa.. velionė 
paliko .dideliame liūdesy vyrą 
Adomą. 4* S.u n ų Kazimierą. . 
Stankelevičienė atvažiavo iš Lie- . 
tuvos 1922 metais iš Užuguostės 
parapijos, kaimo Mockpninų. Ra- 
šėjas ts liūdnos žinutės reiškia 
giiis užuojautos vekonės šeimai 
ii visai giminei. Tegul buna jai 
lengva šios šalies žemelė; Gra-. 
boriaus patarnavimą atliko Juo- 
zas Kavaliauskas.

Velionė dar gyva būdama Lie
tuvoj pasaulinio karo mete pa
teko vokiečių nelaisvėn, kuri 
man pačiam yra sakius, kaip vo
kiečiai su moterim arė, ir veži
mus traukė. Aukštadvary, vo- 
kįęčiąį pasikinkę moteris į plūgą 
arė ir vežimą traukti turėjo, kad . 
karės reikmenis vežt. K. Dryža

NETIKĖTAI MIRĖ
Liepos 8 dieną Marijona Stan- 

kelevičienė, 39 metų amžiaus 
moteris (po numeriu 1706 So. 
2-ros gatvės) netikėtai mirė. 
A.a. velionė, jausdama, kad reik 
daryti operaciją, ir nuėjo pas 
daktarą. Daktaras tikrai pripa
žino, kad reikia. Taigi daktaras 
nieko nelaukęs, padarė operaciją 
gerklėje išėmė “tonsilus” ir ma
tydamas, kad gerai pavyko, pa
vojaus nėra, todėl atlikęs darbą, 
Stankelevičienę paleido namon.

Ligonė, sulaukus vėlybos va
karo, kaip tai netikėtai pasilaidė 
iš žaizdų kraujas, o nebuvo gali
mybės greitai prišaukti daktarą; 
o kuomet daktaras pribuvo jau 
nebuvo galima suteikti jokios

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas Šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek-* 
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon Street — Worcestery .
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Baltimore, <Md.
K. MATULIAUSKO PUOTA
Liepos 7 d. lietuvių saloje įvy

ko šauni puota, surengta lietuvių 
skyriaus 218 amalgameitų uni
jos, pagerbti buvusį pra
monės atstovą drg. K. Matu- 
liauską. Svečių dalyvavo apie 
100 asmenų. Stalai buvo nu
krauti netik, gardžiais ✓ valgiais, 
bet ir gėlėmis, kas darė labai 
jaukų įspūdį. Pasivalgius šeimi
ninkių sumaniai pagamintų val
gių ir kiek užsigėrus šalto alučio, 
buvo pasakyta daug gražių kal
belių, suteikta nemažai kompli
mentų garbės dalyviui drg. K. 
Matuliauskui ir nuo lietuvių 
skyriaus įteikta dovana, aukso 
rankinis laikrodėlis. Dovaną 
drg. K. Matuliauskui įteikė sky
riaus pirmininkas P. P. Jaras, 
pasakydamas atatinkamą pra- 
kalbėlę, o švečiąi sukėlė dideles 
ovacijas .Po tų visų iškilmių dar 
kiek pasilinksminę svečiai gra
žioj nuotaikoj apie 12 vai. išsi
skirstė poilsiui.

Drg. K. Matuliauskas išbuvo 
siuvėjų pramonės - atstovu per 
septynis metus, pergyvenda
mas gana sunkius laikus ir daug 
nukentėjęs nu O tų savo draugų, 
kuriuos jis atstovavo ir gynė jų 
reikalus. Pirma drg. K. Matu- 
liausko užėmimo tos taip svar-

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu \ ,

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir Lt ir t.t. ’
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitų knygą įsigyt 
ir naudotis joje.tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertą. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 
adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, M1SS.



Liepos 25-tą dieną, 1936 m.

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Kaip Musų Broliai Gyveno ir Kovojo Di
džiojo Karo Laikais. Vargas ir Svetimųjų 

Priespauda Padarė Juos Patrijotais, 
Pastūmėjo j Kovų su Atėjūnais

Gyvendamas pas savo namiš
kius Ilguose ir viešėdamas pas 
kaimynus mylimoj dzukijoj, aš 
girdėjau savo kaimynų kalbas, 
iš didžiojo karo atsiminimus ir 
prie kiekvienos progos šį bei tą 
užrašiau. Dabar galiu papasako
ti jums, gerb. “Amerikos Lietu
vio” skaitytojams nors trumpais 
bruožais, nors dalinai atvaizduo
ti tas dramatiškas ir tragiškas 
scenas lietuvių krauju ir ašaro
mis aplaistytas.

Mes esam girdėję apie musų 
tėvynės Lietuvos tragišką karo 
metais padėtį, apie lietuvių var
gus ir kančias, bet deja, musų 
žinyba nepilna. O praėjus jau ar
ti dvidešimt metų, daugumas 
iš musų pamiršome didžiojo ka
ro žiaurumus ir tragedijas. Ta- 
čiaus musų broliai ir seselės Lie
tuvoj gyvenanti dar ne visi pa
miršo tuos skandalingus laikus.

Buvo saulėta graži rugs. 5-ta 
diena, sėdėjau aš prie stalo prie 
atdaro lango ir rašiau mašinėle 
savo surinktą medžiaga — įspū
džius. šunelis pradėjo loti, pa
žvelgiau per langą ir pamačiau 
prie vartų stovinčius tris vy
rus, tai buvo’Felius Bakšys, ru
sų —japonų karo veteranas, an
trasis buvo senelis Martynas 
Remeika, o trečiasis io sūnelis 
Pranas, kurį išvažiuodamas A- 
merikon 1913 m. palikau nedide
lį vaikėzą, dar be kelnaičių Meš
kučių sodžiaus gatvėje bėgiojan
tį, arba, su kitais vaikais rutulį 
losiantį; dabar Pranukas jau iš
augęs, vedęs, didelis vyras, dėvi 
Lietuvos Šaulio kepurę.

Jie kalbėjo su mano broliu 
Viktoru, neužilgio įėjo į stubą, 
pasisveikinom. Jie atėjo mane 
aplankyt, po 20 metų pirmu kar
tu pamatyti, šį bei tą patirti a- 
pie Amerikoje gyvenančius lie
tuvius, apie mano įspūdžius* Eu
ropoj ir kartu šį bei tą man pa
pasakoti. Teip, tai malonus sve
čiai, ypač p. M. Remeika ir F. 
Bakšys.

— Na, pasakyk pone ameriko
ne, ar dar nenusibodo Lietuvoje 
Tamistai gyventi? Ar nepasiil
gai Amerikos?, — paklausė p. 
M. Remeika.
— O ne, dėdule, priešingai, man 

labai patinka Lietuvoje, — atsa
kiau aš jam ir pasiūliau papi
rosų jiems. Musų pasikalbėji
mas buvo įvairiomis temomis, pa 
galiąu jie pabaigė savo statomus 
man klausimus, tuomet man bu
vo proga paklaust jųjų apie tuos 
pergyventus laikus, atsimini
mus iš didžiojo karo, iš kovų už 
Lietuvos nepriklausomybę.

— Ak, Vladai, kad viską išpa
sakoti Tamistai, reikėtų keletą 
dienų kalbėti, — pareiškė Felius 
Bakšys. O jau daug dalykų pa
miršome.

— Taip, seni vargai pamiršta
mi, nes naujų turim užtektinai— 
pridūrė Pranas Remeika. Ta- 
Čiaus aš suprantu, kad tau Vla
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dai įdomu žinoti kas atsitiko mu
sų krašte karo laikais?

— O, taip, labai Įdomauju. Jau 
esu daug girdėjęs, bet deja ne 
viską. Meldžiu, papasakokite 
šį tą.

— Gerai, bet kaip, nuo kur pra
dėti?, — paklausė Pranukas, o 
tuom kartu jo tėvelis, Martynas 
paklausė: Vladai, nejaugi ligi 
šiol nežinojote Amerikoje kas 
pas mus dėjosi?
— Mes daug žinom, daug girdė

jom ir skaitėme, bet užtikrinu 
dėdule, kad mes ne viską žino
me ką jus pergyvenote, nes ne 
viskas aprašyta, — atsakiau aš 
jam ir paraginau, kad jie man 
nors trumpai savo atsiminimus 
papasakotų.

Vokiečių Okupacija
— Gerai, papasakosiu kaip mes 

gyvenom, kuomet kilo karas, — 
sakė jis papirosą rūkydamas ir 
gėrėdamasis amerikonišku “ti- 
tunu”. (Dzūkai tabaką vadina: 
“titanas”). Visi mes rūkėme, 
klausėme p. M. Remeikos atsi
minimų iš karo laikų.

—Kuomet kilo karas, mes nesi
tikę jom, kad “niemcius” (vokie
tis) bus toks galingas. Rusai 
atėjo pėsti, raiti, važiuoti, plau
kė jie į Prūsiją tarsi juodas de
besys, pilni keliai buvo karei
vių; atėjo ir nuėjo, — sakė jis, 
— bet deja, praėjo keli mėne
siai, staiga rusai bėgo iš Prūsi
jos. Pavasarį 1915 m. rusai bėgo 
pikti, nusiminę ir tankiai be
tvarkėje. Didelių mūšių Lietu
voje buvo tik už Nemuno, Su
valkijoj, bet kaip rusai buvo su
mušti Lenkijoj, tomet jie bėgo 
ligi Kauno ir Gardino, manė, 
kad prie šitų dviejų miestų ga
lės sulaikyti vokiečius, bet nei 
tvirtovės, nei Nemunas vokiečių 
nesulaikė.

— Musų krašte mažai buvo di
delių mūšių, bet buvo kautynių. 
Ne kartą ir mums teko bėgti į 
girią arba į iškastas duobes 
slėptis, nes iš vienos pusės šau
dė atsitraukdami rusai, iš kitos 
pusės vokiečiai besivydami ru
sus. Tie laikai buvo skandalin
gi. Visus sveikus karo tarnybai 
tinkamus vyrus rusai išsivarė į 
Rusiją, palikom tik senesnieji, 
moteris ir vaikai. Išsivarė ir ge
riausius arklius, paliko mus tik 
su vienu arkliu, vienu vežimu; 
išsivežė rusai daug javų, gyvu
lių; žodžiu, mes palikom be 
maisto, sėklų ir gyvulių.

— O kiek žmonių išbėgo savo 
valia į Rusiją, — pastebėjo F. 
Bakšys, bet ne visi suspėjo iš
bėgti. Buvo tokių, kurie paklau
sė bėgančių jrusų, uždarė na
mus, kiek galėjo susikrovė savo 
turtų į vežimus ir važiavo, va
rėsi gyvulius, bet bėgdami rusai 
atėmė, papiovė ir suvalgė, nes 
jųjų maistas ir daug amunicijos 
paliko vokiečiams, nesuspėjo iš
vežti, — aiškino jis.

AMERIKOS LIETUVIS
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SKRENDA Į PALESTINĄ r <
Britų kariniai lėktuvai skrenda virš Alexandria, Egypto, kelyje į 
Palestiną, kur vyksta tarpe žydų ir arabų riaušės. Uoste, dar pa
siliko Britų laivyno dalis, po mobilizacijos laike italų krizio del jų 
užpuolimo ant Etiopijos.

— Taigi, tie daugiausia ir nu
kentėjo—pastebėjo M. Remeika. 
Vieni neteko savo turto kelio
nėje, rusai ar-vokiečiai pasiviję 
atėmė, kitų varomi gyvuliai pa
liko ir pražuvo, o buvo ir tokių, 
kad sugrįžo namo su likučiais, 
bet deja, sugrįžę ne vienas rado 
sudegintus trobesius, pavogtus 
likusius daiktus. Kiek buvo var
go ir ašarų, kiek bado! Ne, viską 
atpasakoti negalima, žiema ar
tėjo, nebuvo duonos, veik visi 
basi buvom, o kiek žmonių be 
pastogės giriose gyveno. Nuken
tėjom ir mes labai daug, bet lai
mė musų, kad buvom toliau nuo 
Alytaus — Merkinės ir Alytaus 

Varėnos plentų, per musų kai
mą mažiau rusų ir vokiečių ka- 
ruomenės perėjo, mažiau mus 
nuskriaudė, mažiau musių bu
vo.. Mes paspėjome savo gyvu
lius Varčios, girioje paslėpti, 
javus į žemę užkasti, nedaug 
paėmė javų ir gyvulių, maisto, 
3et liko ir mums šiek tiek.

— Bet kaip vokiečiai atė j o, — 
pastebėjo Bakšys, — tie viską 
surado. Nuo vokiečių sunku bu
vo ką nors paslėpti, jie turėjo 
gerą uoslę, žemėje lašinius 
ar taukus surasdavo. Vokiečiai 
manė rasti pilnas musų lentynas 
maisto, bet kuomet nerado, 
reikalavo pasakyti kur paslėpta, 
paleido savo agentus į girias, 
surado gyvulius ir parsivarė, pa
piovė ir šutino, valgė, bet vo
kiečiai šiek tiek primokėdavo, o 
jei neduodavo pinigų, ta išduo
davo raštą, kurį vėliau prida- 
vėm valdžiai mokėdami mokes
tis, atsiskaitėme; bet rusai jokio 
atlyginimo nedavė, viską nešėsi, 
vogė ir dar ne vieną ūkininką 
apdaužė.

— Na, pasakykit man, kaip vo
kiečiai elgėsi laike okupacijos, 
kokia jųjų valdžia buvo, gera ar 
bloga?, — paklausiau aš jųjų. 
Remeika pamojo su ranka ir pa
reiškė: tegul Dievas myli, buvo 
bloga rusų valdžia; o vokiečių 
buvo dar aršesnė; žinai, karo 
laiku kiekviena valdžia žiauri.

Vokiečių Vergija
— Privargome, Vladai—pareiš

kė F. Bakšys, — vokiečių laiku 
vergija buvo atstatyta, turė
jom eiti į .dvarus dirbti. Vokie
čiai norėdami pasigaminti savo 
karuomenei maisto, valdė dvarų 
žemes, mums teko dirbti laukų 
darbus, arti, piauti, šienauti, ki
tokius ūkiškus darbus dirbti. 
Vokiečių agranomai buvo musų 
pavergėjai. Atlikus sėjos dar
bus pavasary, ligi atėjo šiena- 
piutė ir rugiapiutė, varydavo 
mus kelių statyti, kitus išvary
davo tranšėjas daryti už Vil
niaus ir Gardino; o žiemos lai
ku, visus varė į girias medžių 
kirsti ir vežti į Nemuną; per du 
metus mes buvom kamuojami, 
turėjom atlikt savo darbus ir 
atidirbti vokiečiams.

— Brolau ir ant jaučio skuros 
nesurašytum visų musų pergy
ventų vargų—priduė Pranas Re
meika, kuris visu laiku klausėsi, 
retai ką pastebėdavo, bet kuo
met jo tėvelis ir Bakšys pavar
go bepasakodami man savo at
siminimus, tada Pranas užvada
vo juos. .
—Lietuva karo laikais buvo kan 
kynių kraštas, — sakė Pranas. 
Mes ne tik vargom, badavom, po 
24 valandas be miego, dirbom, 
basi vaikščiojom, ne vienas ko
jas nušalom, bet dar ne kartą 
mušami ir karo teismu grąsina- 
mi buvom, sušaudymu mus gaz-

dino; juk buvo daug musų žmo
nių nužudytų, karo teismu ir 
be teismo šaudomų, — sakė jis 
patetišku tonu, kartais rankas 
laužydamas, tarsi, kad jis gyve
no tame periode.

— Vokiečių okupacija brangiai 
musų tėvynei kainavo. Visos ge
riausios musų girios sunaikin
tos, geriausi, brangiausi medžiai 
nuplaukė Nėmunu į Prūsiją; 
žodžiu,- lietuviai aukavo savo 
prakaitą, savo turtus okupan
tams, kad tik gavus nuo jų pa
lankumą, kad žiemos metu ga
vus kokių rūbų, arba, markę 
druskos. Vokiečiai mums primo
kėdavo už musų vargą ir darbą, 
bet jie kartu išnaudojo mus, 
viską brangia kaina mums par
davė, šimtais milijonų iš Lietu
vos išgabeno visokių turtų, gy
vulius, medžius, javus; palikda
vo mums tik tiek maisto, kad 
badu nenumirtum, kad galėtum 
jiems dirbti.

Kova su Rusais 
Belaisvės

—Bet ne tik vokiečiai mus var
gino ir žudė, — pareiškė Marty
nas Remeika. Laike vokiečių o- 
kupacijos mes turėjom daug bė
dos su “plenikais”, — sakė jis.

— Atsiprašau, nesuprantu kas 
tie plenikai, — paklausiau aš jo.

— Nagi, tai rusai iš vokiečių 
nelaisvės išbėgę, — sakė jis, — 
atėjo į mus kraštą, manė, kad 
galėsią pareiti namo, bet frontą 
pereiti negalėjo, tai jie slaptai 
gyveno Lietuvoje, bastėsi po vi
są kraštą, slapstėsi giriose.

— Tie rusai plenikai visi buvo 
ginkluoti, buvo tikri banditai, 
nuo bado besigelbėdami, nakti
mis užpuldinėjo žmones ant ke
lių, vogė ir žudė; ateidavo į kai
mus, jei kas geruoju neduodavo 
jiems maisto, drabužių, žudy
davo. O tankiausia jie nakti
mis plėšdavo, o jei sužinodavo, 
kad apie juos kas vokiečių poli
cijai pranešdavo, tai sudegin
davo trobesius, arba, įsiveržę į 
namus nakties laiku, išžudydavo 
visą šeimą. Tokių tragedijų bu
vo labai daug. Vinkšninės kaime 
visą šeimyną, vyrus, moteris ir 
vaikus durtuvais subadė, visą 
kaimą sudegino.

— Meškučių kaime nuolatos 
naktimis turėjome sargybą, ne
kartą teko šūviais pavaišinti ple- 
nikus, pavaišindavo jie ir mus. 
Mes negalėjom jais pasitikėti, o 
jie mumis. Kartais norėdavom 
mes juos priglausti, jie siulyda- 
vosi mums dirbti, būti gerais, 
bet bjojom vokiečių, nes vokie
čiai sužinoję, kad užlaikomas 
rusas belaisvis — “plenikas”, 
tuoj aus areštuodavo ir karo teis
mu baudė lietuvius už slėpimą 
rusų.. Del tokiu sąlygų rusai “ple 
nikai” kamavo mus, laikė mus 
vokiečių prieteliais, o pastarieji 
gązdino mus, įtardavo rusų prie
teliais, kaip vieni, taip ir kiti 
buvo musų neprieteliai. Bet ar 
gi galima viską jums išpasako
ti, Vladai?, — pareiškė p. Re
meika. Iš šitų kelių pareiškimų 
gali suprasti, įsivaizdinti kokio
se sąlygose mes gyvenom.

— žinai, Vladai, aš tai turėjau 
keletą porų batų ir šimelių pa
slėpęs, basas nevaikščiojau, -— 
gyrėsi p. F. Bakšys, žinai, už
muštus rusus ir vokiečius lai? 
dodamas, užkasdamas į žemę, 
pasiimdavau jųjų batus ir ge
resnius šimelius, turėjau iš ko 
daryti: vyžoms padus, užteko o- 
dos del klumpių, dar ir kaimy
nams daviau. Mes prisirinkom ir
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ginklų nemažai, vėliau turėjom 
veik po kelėtą Šautuvų namuo
se, žinoma paslėptus; kuomet 
užpuldavo plenikai mus, kariau- 
davom su jais. Ne vienas musų 
savanoris ąu savo šautuvu įstojo 
į organizuojamą Lietuvos ka
riuomenę.

Kovos už Nepriklau
somybę. Vargas pa
darė mus Patrijotais
— Gerai, pasakykit man kaip 

jus sutikote nepriklausomybės 
paskelbimą? Kokis upas buvo 
musų žmonių,, — paklausiau aš 
savo kolegų.

— O mielas, Vladai, negaliu aš 
tau atpasakoti to momento są
jūdį, — sakė Pranas Remeika. 
Iš karto mes netikėjom, bet vė
liau pamatėm vokiečius nusimi
nusius, tirpo jųjų iegos kaip 
pavasario sniegas. Tada kūrėsi 
musų valdžia, organizavosi ka- 
ruomenė, džiaugsmas buvo vi
sam krašte. Gi pati nepriklauso
mybės paskelbimo žinia, pakratė 
visą Lietuvą. Tiesa, seniai abe
jojo, bet, mes, jaunieji pradė
jom bruzdėti, organizuoti parti
zanų burius, kalbėti apie orga-. 
nizavimą 'kariuomenės.
— Kuomet prasidėjo kariuome-1 

nės .organizavimas, daug jau
nuolių savanoriais tapo. Ir aš 
norėjau būti savanoriu, bet bu
vau per jaunas, vos tik 16 me
tų amžiaus. Kuomet mano bro
lis Julius sugrįžo iš Austrijos, 
kur jis buvo paimtas į nelaisvę, 
būdamas puskarininku, stojo į 
Lietuvos kariuomenę; kiti mano 
du broliai, Juozas ir Alfonsas 
tapo mobilizuoti, norėjau ir aš 
kartu su jais karuomenėn įsto
ti, bet tėvelis neleido.

— Pagaliau praėjus keliems 
mėnesiams, kuomet virte virė 
kova lietuvių visam krašte; ko
vojo mūsiškiai su Bertmonto — 
Avalovo armijomis su atėjusiais 
bolševikais, kuomet buvo gandų, 
kaFd ir lenkai žada ateiti į Lietu
vą, tada aš nusprendžiau ilgiau 
nelaukti, nakties laiku dingau, 
išbėgau palikdamas jaunesnį 
brolį, Stasį prie tėvo, sesutę Ma
rytę ir sergančią mamytę.

— Nuvykau pėsčias Alytun, 
bet tenai prisipažinau savo am
žių ir iš kur atėjau. Karininkas 
pagyrė mane, bet liepė man pa
laukti dar metą laiko, liepė man 
eiti namo sakydamas: Pranuk, 
tu dar per j aunas, kitą metą pa- 
šauksim tave. Nežinojau ką da
ryti, ar eiti į Kauną ar grįžti na
mo. Pagaliaus Alytuje teko su- 
susidurti su keletą savanorių be
sirengiančių vykti į Suvalkų 
kraštą, — Mariampolę, kur buvo 
antras artimiausias punktas mo
bilizacijos.

— Atvykęs į Mariampolę pasi
sakiau viršininkui, kad esu be 
namų ir tėvų, kad būtinai noriu 
būti, savanoriu tėvynės gynėju. 
Viršininkas nenorėjo priimt ma
ne, reikalavo dokumentų patik
rinimui mano amžiaus, aš jam 
melavau, sakiau, kad esu 18 me
tų. Pagaliau vos tik galėjau į- 
tikint viršininką, priėmė mane 
į I—atsargos batalioną 4-tą kuo
pą. Džiaugiausi, bet dėj a,z neži
nojau kas manęs laukė, ką reiš
kia tikrasis karas.

— Namiškiai nežinojo kur aš 
dingau, vėliau aš jiems prane
šiau, kad jau esu savanoris ka
reivis, atsargos batalione Mari- 
am pole j e tarnaująs. Tiesa, tė
velis nebandė mane ištraukti iš 
kariuomenės, nes žinojo mano 
nusistatymą. Tokių didžiavyrių 
kaip aš buvo daug Lietuvoje 
tais laikais. Ir svarbu pažymėti,

kad tais savanoriais daugiausia 
buvo bežemių ir mažažemių tė
vų sunai. Gal atsimeni, Vladai, 
p. M. Sleževičiaus atsišaukimą, 
kuriame jis būdamas Ministeriu 
Pirmininku, Apsaugos Ministe
riu, jis ragino jaunuolius stoti 
į tautišką kariuomenę, žadėjo 
duoti jiems žemės. Tas pažadas 
buvo tiek reikšmingas, kad be
veik visi bežemiai jaunuoliai ta
po savanoriais.

Ir aš atsitarnavęs gavau že
mės, nepaisant to, kad mano tė
vas turėjo valaką žamės, bet de
ja, Vladai, jau gautą žemę se
nai iš savo rankų išleidau. Mes 
gavom žemę, bet nieko prie že
mės, įsiskolinom, vėliau už sko
las savoz skolintojams palikome 
žemę. Gerai valdžią 
davė mums tarnybą girininkų ar 
policijantų, kitaip gal butum 
tapę elgetomis! — sakė jis pa
tetišku tonu. Tai ko sulaukė 
Lietuvos savanoriai! Man paru
po žinoti, kokį užsiėmimą jis tu
ri dabar, tatai paklausiau aš j e, 
pasirodė, kad jis neturi jokios 
tarnybos, verčiasi iš savo penkių 
pirštų ir žmonelę — pačiutę už
laiko.

(Bus daugiau)

Didvyrio Dariaus 
Dukrelei Paskirta 
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tuvos prezidentas Mažąja! Nijo
lei paskyrė pensiją kas menuo 
po 100 litų, kol mokysis moky
kloje ir po 150 ligi eis aukštuo
sius mokslus universitete. • Pen
siją Nijolė gaus, ligi sueis 24 

metai amžiaus.

prašom i Talka
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
saindyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalint 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri
siusi mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
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ISPANIJOJE UŽSILIEPSNOJO CIVILIS 
KARAS

• Ispanija yra skaitoma kai
po viena iš didesnių Europos 
valstybių. Jos teritorija už- 

« ima 334,783 keturkampių 
mylių netoli dvigubai tiek 

. kiek Vokietija. Gyventojų
• skaičius viršija 30 milijonų. 

Didmiesčiai, kur dabar eina 
. didesnieji susirėmimai^tarpe 

monarkistų ir bendro fronto 
šalininkų yra Barcelona su 
1,148,129 gyventojais ir 
Madridas — sostinė, su 1,- 

. 048,072 gyventojais.
Ispanija tapo paskelbta 

respublika balandžio 14-tą, 
1931 metais. Iki to laiko bu
vo monarkiška šalis, jos ka
ralium buvo Alfonsas III. Po 
įsteigimui respublikos, mo- 
narkas su savo šeima aplei- 
do šalį ir išvyko į Prancūzi
ją kaipo tremtinis. 1932 me
tais pirmu Ispanijos prezi- 

' dentu buvo išrinktas Alcala 
kamora.

Tuo tarpu į Ispanijos vy
riausybes viršūnes žygiuoja 
29.partijos, jos visos sudaro 
mišrų parlamentą, kuriame 
nėtaip šalies reikalais buvo 
rūpintasi kaip savo partijos 
pirmenybe, ir dabar matome 
.prie ko toji 29 partijų poli
tika privedė.

Dabartinis vyriausybės są
statas yra kairus: liberališ
kas, sociališkas, komunistiš
kas-ir sindikalistiškas. Opo- 
zijoje stovi monarkistai su 

’ fašistais. Ypatingai monar- 
.kistai po savo vadų — suki-

lėlių, parodo didelę veikmę. 
Jų kariuomenės vadai yra 
gen. Francisco ir gen. Molą. 
Jie tuo tarpu sakosi turį su- 
verbavę kariuomenės iki 
80,000 ir dalis tos kariuome
nės jau žygiuoja Madrido 
link. Bet iš Madrido ateina 
gandai, kad vyriausybė turi 
jau suorganizavus 150,000 
milicijos, kuri eina pasitikt 
sukilėlius.

Reiškia civilis karas jau 
prasidėjo. Jau tūkstančiai 
žmonių išžudyta, desėtkai 
bažnyčių sudegyta ir daug 
kunigų neteko gyvybės. Da
bartinė vyriausybė matytis 
turi pasitikėjimą darbinin
kuose ir su jų apginklavintu 
mano laimėt civilį karą su 
sukilėliais.

Reikia manyt jei esamą 
vyriausybę parems šalies 
gyventojai, laimėjimas ne
gali būti dviprasmis. Tik 
klausimas, ar liberalai su 
radikalais įstengs pasidalyt 
valdvietimės be politinių 
vaidų, kurie gali įvest šalį į 
katatrofišką padėtį?

Mes savoje išvadoje norė
tumėm pasakyt, kad kiek
viena valdžia, kurios krip- 
ties ji nebūtų, negalės ilgai 
egzistuot jei ji nesirūpins 
savo šalies didžiumos gyven
tojų reikalais. Monarkijos 
jau atgyveno savo dienas. 
Ateis galas ir diktatoriams. 
Demokratija turės imt per- 
galią.

AMERIKOS LIETUVIS

MUSŲ SKAITYTOJŲ ŽINIAI
Šiuomi prisiminam gerb. savo skaitytojams, kad jau 
ruošiamės prie Amerikos- Lietuvio metinio pikniko —

KU

LIETUVOJE PRADĖJO VEIKTI DARBO RŪMAI
Lietuvos darbininkų reikalams 

tvarkyti pernai buvo nusistaty
ta. įsteigti Darbo Rumus. Jiems 
steigti buvo išleistas tam tikras 
įstatymas. Pagal jį, Darbo Rū
mų narius renka visi Lietuvos 

• darbininkai ir privačių įstaigų 
bei įmonių tarnautojai. Rūmų 
narių rinkimai įvyko gegužės 
mėn. 24 d. Darbo Rūmų nariais 
buvo išrinkta 30 darbininkų at
stovų. Gi Darbo Rūmų atidary
mas įvyko birželio mėn. 26 d. 
Jame dalyvavo vidaus reikalų 

' meisteris gen. Julius Čaplikas, 
rūmų nariai ir aukštesni vidaus 
reikalų ministerijos valdininkai, 
kuriems ligšiol buvo pavestas 
darbininkų reikalų tvarkymas. 
Rumus savo kalba, nurodančia 
svarbiausius darbininkų reika
lus, atidarė vidaus reikalų mi
nister is gen. Čaplikas.

• Darbo* Rūmų nariai pirmame 
savo posėdyje priėmė rūmų atei
ties veikimo planus. Pirmiausia, 
numatyta netolimoje ateityje 
sutvarkyti dar labiau darbininkų 
teisinę būklę, paruošti reikalin
gus įstatymus, rūpintis darbi
ninkų švietimu bei lavinimu, ge
rinti dirbančiųjų sąlygas, rūpin
tis bedarbiais ir tais darbo žmo
nėmis, kurių reikalais dabar dar 
nėra jokių įstatymų ir kurie dar 
yra visiškoje darbdavio priklau
somybėje.

Netrukus Darbo Rūmai pa
ruoš pramonės darbininkų sam
dos įstatymą, o kad butų nusta
tytas įspėjimo laikas, tik iš

Kapitonas Hansl Bau r, Vokietijos Kanclerio Naminės Sargybos 
vyriausias vairuotojas, yra tik vienintelis žmogus, kuriam leista 
vairuoti Hitlerio milžinišką lėktuvą.

IŠ VVS DELEGATO VEIKLOS AMERIKOJE
Kaip iš ankstyvesnių praneši

mų “Amerikos Lietuvyje”, žino
ma, VVS Delegatas Amerikoje 
V. Uždavinys, birželio 5 d. atvy
ko Clevelandan, Ohio, kur už
truko ilgesnį laiką dalyvauda
mas įvairiuose lietuvių susibūri
muose ir lankydamas vietos lie
tuvių bei amerikiečių įstaigas.

Birželio 7 d. dalyvavo lietuvių 
parapijos surengtame piknike, 
kurį surengė kun. A. Karužiškis. 
Tą pačią dieną vakare dalyvavo 
antros Cleveland lietuvių šv. 
Jurgio parapijos mokyklos bai
gimo iškilmėse, kurioj kun. Vil- 
kutaičio pristatytas kalbėjo iš
kilmių dalyviams, primindamas 
Vilniaus krašto lietuvių moky
klos likimą. 7 <

Birželio 9 d. V. Uždavinys pa
kviestas Clevelando lietuvių mo
terų klubo susirinkiman, kalbė
jo moterims apie Vilniaus kraš
to lietuvių moterų veiklą ir apie 
VVS Moterų Sekcijos darbą 
Laisvoje Lietuvoje. Kėlė kai ku
riuos Clevelandiėčių moterų vei
kimo galimus planus. Susirin
kusios žadėjo užmegsti ryšius su 
VVS Moterų sekcija ir dirbti 
bendrai Vilniaus vadavimo dar-

anksto įspėjus darbininką, jį bu
tų galima atleisti iš darbo. Taip 
sutvarkius reikalą darbininkas 
iš anksto žinodamas, kad jis to
je įmonėje neturės darbo, galės 
gyventi iš gautos kompensacijos, 
kuri jam išmokama, atleidžiant 
iš darbo.

Ligi šiol įstatymų sutvarky
tas tik pramonės darbininkų 
samdymas. Laikoma butinu iš
leisti asmeninės samdos Įstaty
mą, kuriuo butų sutvarkytas ap
rūpinimas įvairių maitinimo įmo 
nių ir kitokių asmeninio patar
navimo tarnautojų (pavyzdžiui: 
valgyklų, restoranų ir tarnaičių, 
kiemsargių samdymas). Rūmų 
valdyba pirmoje eilėje imsis pa
rengti tokio įstatymo projektą 
ir jį perduos vjdaus reikalų mi
nisterijai. Dabar daugely įmo
nių praktikuojamos asmeninės 
samdos sutartys. Tokiomis su
rišus, įmonininkams lengva sam
dinius atleisti. Jei samdiniai 
dirba sąžiningo įmonės savinin
ko žinioje, žinoma, tai nesudaro 
jokio skirtumo, bet pasitaiko ir 
tokių darbdavių, kurie pasinau
dodami asmeninėmis sutartimis, 
atleidžia iš darbo ir dažnai kei
čia darbo knygutes net ir ge
riems darbininkams. Del to rū
mai sieks įmonėse įvesti kolek
tyvines (visuotines) samdymo 
sutartis. Ir tą reikalą norima 
sutvarkyti specialiu įstatymu, 
kuris numatytų, kokia įmonė 
privalo sudaryti su samdiniais 
kolektyvines sutartis ir kokios

gali būti daromos išimtys.
Dar daug yra darbdavių, kurie 

nemoka darbininkams nustaty
tos atlyginimo normos. Toki 
darbdaviai į darbo knygutes įra
šo, kad moka įstatymo numaty
tas atlyginimo normas, bet fak
tiškai išmoka mažesnį atlygini
mą ir priverčia darbininkus šito
kius nenormalumus nutylėti. 
Darbo rūmai pasisekė prieš tai, 
ir įpareigojo valdybą rūpintis, 
kad prieš tokius darbdavius bu
tų vartojamos griežtos priemo
nės. Darbo inspekcija dažnai 
tokius dabdavius įspėja ir ragi
na laikytis pramonės darbininkų 
samdos įstatymo, bet bus daro
ma pastangų, kad ateity jokių 
įspėjimų nebūtų, bet tiesiog 
darbdaviai butų baudžiami už 
piamonės darbininkų samdos į- 
statymo nevykdymą.

Daugely įmonių pasitaiko dar
bininkų vienoje vietoje dirban
čiųjų po 40 ir daugiau metų, bet 
sulaukę senatvės, nustoja ir dar
bo, neturi iš ko gyventi, nes bu
na išmesti į gatvę. Tad ir 
Darbo Rūmų planą įrašytas įir 
senatvės draudimo projekto pa
rengimas.

Darbininkų švietimo ir lavi
nimo reikalai taip pat yra svar
bus. Dėl to Darbo Rūmai numa
tė Kaune įsteigti dvi speciales 
mokyklas. Kitose vietose bus 
įsteigta 14 bendro lavinimosi 
kursų, o svarbesniuose centruose 
ir toliau bus steigiami darbinin
kų kultūros klubai. Taip pąt 
Darbo Rūmai numato organizuo
ti darbininkų chorus ir darbi
ninkams rengti kultūrines pra
mogas.

Šiems Darbo Rūmų ateities 
veikimo planams įgyvendinti 
pirmame posėdyj buvo išrinkta 
nuolatinė Darbo Rūmų valdyba, 
kurią sudaro: Pr. šulaitis (pir
mininkas), Bajorinas (pirminin
ko pavaduotojas), Sčukauskas 
(sekretorius), Čepėnas, Kovals
kis ir Dubovenka (valdybos na
riai). Lietuvos darbininkija gy
vai susidomėjusi seka šiuos pir4 
muosius naujųjų Darbo Rūmų 
žingsnius. — Tsb.

mes
išvažiavimo, kuris įvyks 6-tą dieną rugsėjo, Babrausko 
ukes girioje, Leicestery, Mass, valstijoje (šalia Worceste- 
rio).

šis Amerikos Lietuvio metinis išvaižavimas yra vie
nintelis iš kurio tikikmasi pasidaryt šiek-tiek pelno, kad 
tuomi padengus laikraščio finansinius nedateklius.

Visi gal žinot, kad musų išeivijos spauda vien tik iš 
prenumeraturos užsilaikyti negali; reikia ieškot būdų, 
kad jos išsilaikymą padaryt galimu. Užtaigi ieškoma 
skelbimų, rengiama įvairus naujų skaitytojų gavimui va
jai, tai išvaižavimai, įvairios pramogos, irtt. ir t.t. Pa
našiais budais surinktas pelnas yra vieintele vilčia del pa
laikymo savosios spaudos gyvybės.

Tų visokių išvaižavimų ir pramogų del palaikymo sa
vo spaudos mes mažai teturime. Kiti laikraščiai tų pa
rengimų daug daugiau turi. Užtaigi prašytumėm savo 
skaitytojų kiek galint pasidarbuot nors sykį ant metų del 
Amerikos Lietuvio palaikymo.

Mes šiomis dienomis išsiuntinėjome visiems savo 
skaitytojams išlaimėjimui knygelių su brangiomis ir tin
kamoms išlaimėjimui dovanomis. Kiekvienas įsigijęs iš- 
laimėjimo knygelę netik kad paiems savo spaudą, bet ga
lės ir išlaimėt bile vieną iš išlaimėjimui skiriamų dovanų.

Visiems savo skaitytojams iš anksto tariame širdin
gai ačiū. Ir pasižadam visų pasidarbavusių vardus del sa
vosios spaudos palaikymo paskelbt Amerikos Lietuvio 
skiltyse.

dalyvavo to pa- 
surengtoje va- 

šliupui pagerbti 
pasakė trumpą

dalyvavo Cleve-

Birželio 12 d. VVS atstovas 
laikė viešą paskaitą Clevelando 
lietuvių visuomenei lietuvių sve
tainėje, kur susirinko didelis 
būrys klausytojų, nors oras bu
vo labai karštas, nepalankus 
klausytojams ir kalbėtojui. Su
sirinkusieji išklausę kalbos ir 
atsakymų į klausimus įsteigė 
VVS skyrių ir sumetė aukų 18 
dol. 55 et. Be to, p. Aleko Ba
nio rūpesčiu, sudaryta tam tik
ra loterija, kuri davė Vilniaus 
reikalams gryno pelno $20.20. 
(šie pinigai VVS Delegatui dar 
neįteikti), šį platų WS susirin
kimą vedė “Dirvos” red. K. S. 
Karpius.

Birželio 14 d. V. Uždavinys 
dalyvavo Clevelando lietuvių kul
tūrinio darželio piknike, kur 
pirm. adv. česnulio pristatytas 
pasakė viešą kalbą. Surinkta 13 
dolerių aukų (rinko pp. Raste
nienė ir A. Banys).

Birželio 20 d. dalyvavo tos pa- 
lyvavo Liet. Taut. “Sandaros” 
seime, kur pasakė kalbą primih- 
damas Vilniaus reikalus ir svei
kindamas VVS vardu.

Birželio 20 d. 
čios “Sandaros” 
karienėje dr. J. 
Clevelande, kur 
kalbą.

Birželio 21 d.
lando Šv. Jurgio parapijos pikni
ke, kur kiek kalbėjo Vilniaus 
reikalais ir tą patį vakarą daly
vavo Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje jubiliejinio seimo išva
karių susipažinimo vakarienėje.

Birželio 22 d. V. Uždavinys 
dalyvavo kaip garbės svečias 
SLA. jubiliejiniame seime, kurį 
pasveikino VVS vardu ir kalbėjo 
ilgoką kalbą VVS ir Vilniaus ^rei
kalai s.

Birželio 23 d. ligi 26 dienos 
dalyvavo minimame SLA seime, 
jo posėdžiuose ir įvairiuose pa
rengimuose. SLA. jubiliejinis 
seimas, iš vadinamųjų tautiškų 
centų, V. Uždavinio prašymu, 
paskyrė $400. Vilniui Vaduoti 
Sąjungai, jos varomai Vilniaus 
akcijai paremti.

Birželio 27 d. V. Uždavinys iš
vyko iš Clevelando į. Chicago, 
Ill. Pakelyje aplankė garsią lie
tuvio J. J. Bačiuno kurortą, Ta
bor Farm.

Birželio 28 d. Chicago j e daly
vauja A. Vanagaičio “Margučio” 
surengtame piknike, kur pasakė 
tūkstantinėms minioms kalbą 
Vilniaus reikalais. Tą pačią die
ną vakare dalyvavo Susivieniji
mo Liet. R. Katalikų Amerikoje 
jubiliejinio seimo išvakarių va
karėlyje, kur VVS. delegatą pri
statė dalyviams Susivienijimo 
prezidentas L. šimutis.

Birž. 29 d. dalyvavo SLRKA 
seime, kur pasakė trumpą kalbą 
Vilniaus reikalais ir sveikina 
VVS vardu. Tą pačią dieną va
karą draug su visu seimu dalyva 
vo iškilmėse prie Dariaus-Girėno 
paminklo, kur V. Uždavinys pa
sakė karštą kalbą, primindamas 
anų lakūnų garbingus žygius.

Birželio 30 d. V. Uždavinys 
dalyvavo ALRKFederacijos Ta
rybos suvažiavime, kur taip pat 
pasakė trumpą kalbą ir sveikino 
VVS vardu.

Liepos 1 d. dalyvavo SLRKA 
seime ir vizitavo visas Chicagos 
lietuvių redakcijas, bei kai ku
rias įstaigas.

Liepos 2 d. A. Vangaičio ini
ciatyva sukviestame Chicagos

lietuvių veikėjų “margu tininkų” 
susirinkime V. Uždavinys pada
rė platų, uždarą pranešimą Vil
niaus reikalais, aptartos kai ku
rios Vilniaus veikimo gairės A- 
merikoj, pasidalyta plačiau min
timis diskusijose. Tą patį vaka
rą iš Cicero WHFC radio stoties 
per “Margučio” radio valandą 
(vienintelė Amerikoje lietuvių 
valanda, kuri reguliariai kasdie
ną perduodama) VVS delegatas 
kalbėjo Vilniaus reikalais į Chi
cagos apylinkių lietuvius.

Liepos 4 d. dalyvavo Chicagos 
Liet. Vyčių piknike.

Liepos 6 d. lanke kai kurias 
Chicagos lietuvių įstaigas.

Liepos 8 d. dalyvavo žymaus 
Amerikos lietuvių veikėjo, Lais
vės Varpo Kaune iniciatoriaus ir 
organizatoriaus adv. P. Bagdžiu- 
no-Borden išleistuvėse, pasaky
damas sveikinimo ir linkėjimų 
kalbą, išvykstančiam pasiviešėti 
Lietuvon veikėjui.

Liepos 9 d. iš tos pačios .Ci
cero WHFC radio stoties per 
Margučio” valandą kalbėjo apie

Vilniaus krašto lietuvių gyveni
mą.

Liepos 10 d. V. Uždavinys iš
vyko į Omahą, Nebraską.

Liepos 11 d. lankė tas vietas, 
kur pats mažas1 būdamas gyveno, 
vizitavo lietuvius.

Liepos 12 d. laikė viešą, pas
kaitą lietuvių šv. Antano parapi
jos mokyklos salėje. Kalbėtoją 
pristatė kleb. kun. J. Jusevičius 
labai šiltais žodžiais, kaip savo 
parapijos buvusį seną parapijo
ną. Susirinkusieji išklausę V. 
Uždavinio kalbos įsteigė WS 
skyrių ir sumetė Vilniaus reika
lams $21.55 aukų. Be to, pats 
kun. J. Jusevičius paaukojo 2] si 
dolerius. Viso aukų surinkta

Liepos 13 d. V. Uždavinys dą- 
lyvavo Omahos lietuvių Vyčių 
susirinkime, kur laikė paskaitą 
apie Lietuvą ir Vilnių jaunie
siems lietuviams omahiečiams.

Liepos 15 d. V. Uždavinys iš
vyko iš Omaha Nebraska atgal į 
Chicago, Ill. čia pabuvęs kiek 
laiko, palengva traukia atgal į 
Rytines Valstybes, į New Yorką, 
kur nustatys rudeninį maršrutą 
ir aprimus kiek didesniem karš
čiams, trauks į Naująją Angliją, 
lankydamas lietuvių kolonijas, 
kur jis jau seniai kviečiamas ir 
laukiamas.

Okupantai Lenkai Ver
čia Lietuvius Būti Jų

Šnipais
Iš'okupuotosios Lietuvos atei

na kas kart vis blogesnės ir 
blogesnės žinios. Įsisiūbavusi 
lenkų administracija ten vis dar 
tebesmaugia lietuvių kultūros į- 
staigas, uždarinėdama jas ir 
kimšdama į gausius kalėjimus 
susipratusius lietuvius, kurie 
nieku nėra nusidėję lenkams. 
Pagrominiai lenkų veiksmai tiek 
toli nuėjo, kad ir dabar jau 
draudžiamą Vilniaus krašto Jie- 
tuviams laikyti radio priimtuvų, 
nors lie imtuvai ir yra valdžios 
leisti. Lietuviškų mokyklų užda
rinėjimas virto lenkams kažko
kiu nesveikatos reiškiniu, nes jie 
ir uždarytąsias mokyklas po ke
lis kart uždarinėja. Pa v. Šven
čionių apskr. starosta tokiais 
veiksmais itin pasižymi, neseniai 
jis įsakė uždaryti jau jo uždary
tas šešias “Ryto“ mokyklas.

r Plačiai lenkai naudoja biauriai 
ėdikišką paprotį varu versti lie
tuvius būti lenkų šnipais ir ran
kioti visokias paskolas tarpe sa
vo kaimynų ir paskiau jas pra
nešinėti lenkų žvalgybai. Ne tik 
į kalėjimus lenkai grūda nieku 
nenusikaltusius lietuvius, bet ir 
tremia juos iš gyvenamų vietų. 
Sakysime, išvaro iš ūkio šeimy
ną už kokių 20-30 kilometrų, 
kur ji yra pasmerkta skursti ir 
badmiriauti. Tremia kai ką iš 
Lenkijos. Tokį įsakymą neseniai 
gavo Dūkšto zakrastininkas D. 
Raštikis. Už ką? Juk tas žmo
gus yra nieku nekaltas, turi gau-

šeimyną Dūkšte ir gyvena 
per 30 metų. —

Pabaltijo Oro Klubų 
Konferencija

Liepos 4 d. į Rygą išvyko lie
tuvių ir estų oro klubų delegaci
jos dalyvauti Baltijos oro klubų 
konferencijoje.

Konferenciją liepos 6 d. prieš 
piet atidarė latvių oro klubo pir- > 
mininkas susisiekimo ministeris 
Einbergas.

J Musų delegacija, kurią sudarė 
prof, žemaitis, Špokevičius ir 
Pyragas, į Rygą išskrido Lietu
vos aero klubo keleiviniu lėktu
vu.
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje1 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto

mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Liepos 25-tą dieną, 1936 m.

DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISDONIERIUS
> New Yorko Miesto

VAIKŲ SVEIKATOS M£- 
NESIS 12 KARTŲ Į ME

TUS•
Sveikas kūdikis tai links

mas kūdikis, ir linksmas kū
dikis padaro linksmus na
mus. Nors gegužės mėnesis 
pašvęstas vaikams — Vaikų 
Sveikatos Mėnesis — bet iš
mintinga ir protinga - moti
na prižiūrės, kad kiekvienas 
mėnesis bus sveikatos mė
nesiu savo namuose ir. savo
vaikams. Tai ne sunki už
duotis tik reikalauja trupu
tį priežiūros su užtektinai 
sveiko proto.

Užtektinai šviežio oro ir 
saulėkaitos, tinkama dieta, 
ir gana miego ir pasimikM- 
nimo, žinoma su švarumu, 
veda prie sveikatos. Kiek
vienas kūdikis privalo būti 
nuneštas pas šeimynos gy
dytoją nors sykį į metus per 
kūdikystę. Tai yra geriau
sias ir pigiausias apsigyni
mas prieš ligas. Kūdikis pri
valo būti immunizuotas ap
saugot jį nuo difterijos, kuo
met jis jau sulaukia šešių 
mėnesių senumo ir įčiepytas 
(rauplėms), kuomet pirmus 
metus sulaukia.

t

Tavo gydytojas tau pasa-

J. V. VĖLIAVOS: ISTORIJA
Prasidėjus Amerikos revoliu

cijai, daugiau valstijų priėmė 
savo vėliavas. Connecticut kuo
pos, dalyvavusios Bunker kalno 
mūšy, turėjo vėliavą su savo 
valstijos ženklu, su obalsiu (lo
tyniškai) “Qui Trantulit Susti- 
net”. Massachusetts valstijos 
kuopos kovėsi, turėdamos ©bal
sį “An Appeal to Heaven” 
(“Kreipimasis į dangų”) ? tuo 
tarpu kai ankstyvesni New Yor
ko užrašai nusako kitą skirtingą 
vėliavų pavyzdį. Kariai prie 
Lexingtono buvo be uniformų 
ir vėliavų, bet Bunker kalne, po 
dviejų mėnesių, kolonialės kuo
pos daug daugiau buvo panašes
nės į organizuotą kariuomenę.

Vėliau atsirado “Saugokis” ir 
“Netrypk manęs” vėliavos ir 
vėliavo gyvatė buvo vartojama 
pietinių valstijų nuo 1776 iki 
1777 metų birželio. 'Frylikos 
grandžių grandinė, žiedas, tig
ras ir kviečių laukas taip pat 
buvo vartojami kovos obalsin 
vietoje.

1775 metų spalių mėnesy Wa- 
shingtonas rašė dviems karinin
kams, kurie turėjo imtis vado
vauti karo laivams: “Prašau iš
kelti tokią vėliavą, iš kurios mu
sų laivai galėtų pažinti vienas 
kitą”. Pirmoji “vėliava su juos
telėmis”, sakoma, buvo iškelta 
plevėsuoti Washingono buveinė
je Cambridge, Mass., 1776 me
tų s a u s io mėnesy. Ta vė
liava buvo su trylika juostelių, 
pakaitomis raudonos ir baltos. 
Bet ar tai buvo pirmoji Ameri
kos vėliava?

John Paul Johnson paliko už
rašus, kad “Amerikos vėliava” 
buvo jo paties ranka iškelta jo 
laive, “Alfred”, pirmą kartą kai 
ši emblema plevėsavo virš kario 
galvos, bet tikro laiko, kuomet 
buvo iškelta tą vėliava, nežinia. 
Tai galėjo būti prieš tai, kai 
Washington© vėliava. Cambridge 
buvo iškelta arba vėliau, bet tai 
buvo tikrai prieš tai, kai kon
gresas 1777 metų birželio 14 die
ną vėliavą nustatė. Nors birže
lio 14 diena minima kaip “vėlia-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ

I
 Turėdamas kišenini žodynėli, 

sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslini būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina S1.00

• AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street lJ Worcester, Mass.
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kys kaip tankiai valgdyti 
kūdikį ir kada. Jeigu nega
li kūdikio krūtimi penkti, 
tai gydytojas patars tinka
mą dietą. Kiekviena moti
na turi, ir jos gali, krūtimi 
penėti savo kūdikį per bile 
kiek laiko, tas svarbu nes 
kūdikis per tą laiką gauna 
apsaugą nuo difterijos.

Daug motinų klauso viso
kių patarimų nuo draugų ir 
susiedų kaslink savo vaikų.
Daugumoje atsitikimų tie 
patarimai be vertės ir kar
tais net pavojingi. Pasitar
dama su savo gydytoju ir 
sekdama jo visus patarimus 
motina atlieka neišpasaky
tai svarbią užduotį.

Ir kuomet vaikas aplei
džia kūdikystę vistiek pa
tartina jį vesti pas savo gy
dytoją paskirtais laikais, ir 
gerai jį reguliariškai • vesti 
pas dantistą. Jeigu reikalau
ji daugiaus informacijų apie 
vaikų sveikatos prižiūrėji
mą tai pasiųsk laišką į De
partment of Health, New 
York City (Room 709, 139 
Center Street). Tas Sveika
tos Departamentas turi net 
dešimts knygučių apie vaikų 
sveikatą. Tik pridėk du tri
jų centų krasos ženklius.

vos diena”, atrodo, jog yra svar
bi priežastis abejoti, kad tai yra 
tikra, diena minėjimui. .

Pagal naudingus užrašus, kon
gresas priėmė rezoliucija 1777 
metų birželio 14 dieną. Ji tokia: 
“Nutarta, jog trylikos Jungti
nių Valstijų vėliava yra trylika 
juostelių, pakaitomis raudonos 
ir baltos; kad Sąjunga yra tryli
ka žvaigždžių, baltų mėlyname 
lauke, vaizduojančių ųaujų 
Žvaigždyną”. Bet nėra nei ma
žiausio liudymo, kuris nurodytų, 
kas pasiųlė tą nutarimą arba 
taip pat nei žodžio ginčų del to 
priėmimo. “Nutarimas buvo 
priimtas”, pagal užrašus. Tat 
jis turėjo būti keno nors pasių- 
lytas, bet jo pavardės istorija 
nežino ir, tuo tarpu kai nutari
mas buvo “priimtas” kongrese 
birželio 14 dieną sekretoriaus, 
jis nebuvo viešai paskelbtas iki 
tų pačių metų rugsėjo 3 dienos.

Sakoma, kad pirmas vartoji
mas žvaigždžių ir juostelių vė
liavos tikroje karo' tarnyboje 
buvo Stanwix Forte 1777 metais. 
Tų metų rugpiučio 2 dieną mi
nimas fortas buvo britų ir indė
nų apsupta ir įgula buvo be vė
liavos. Ją pasidarė forte. Rau
donumas buvo iš juostelių sijo
no, kurį davė moteris, baltumas 
buvo iš marškinių, tam reikalui 
suplėšytų, o mėlynumas buvo iš 
šmotuko pulk. Petro Ganswor- 
th’o kariško švarko.

Yra keli atrodą geri atsaky
mai į klausimą: “Kas sugalvojo 
žvaiždes ir juosteles?” Kai ku
rie žinovai laikosi tos nuomonės, 
jog Washingtonas rado savo šei
mynos ženkle tai, ka davė jam 
progos sugalvoti tokią vėliavą. 
Tas sumanymas buvo du raudo
ni pertvėrimai baltame dugne, 
su trimis auksinėmis juostelėmis 
virš pertvėrimų. Tai nemini 
pats Washingtonas, nors jo ge
rai laikomi dienoraščiai teikia 
platų aiškinimą visų kitų žymių 
jo karjeroje.

Negali būti klausimo, kad 
Jungtinės Valstijos dabartinę 
vėliavą turi labiausiai dėka pir
mojo prezidento, bei nei vienas 
abejojimą keliąs klausimas apie 
žvaigždžių ir juostelių vėliavą 
nepatenkins nieko, nes trys gin
čijami dalykai lieka: Kuomet 
buvo pirmoji Amerikos Vėliava, 
kaip mes ją dabar suprantame, 
iškelta? Kas ją sugalvojo? Kas 
ją pavartojo? Kol tie klausimai 
yra be tikslių ir pilnų atsakymų 
— tol žvaigždžių ir juostelių vė
liavos atsiradimas turi būti lai-
komas tarpe Amerikos istorijos 
neišaiškintų, paslapčių* A. V-kas| Tiktai, gyvulių augimas

AMERIKOS MM"ŪV1S

© NEWS WEEK

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

PREZIDENTAS ROOSEVELT ATOSTOGOSE
Pre rato prezidentas vairuoja laivą “Sewanna” iš Pulpit Uosto, 
Maine. Prezidentas atostogaus šiame laive per dešimts dienų.

APVAIKŠCIOJ1MAS HARVARDO UNIVERSITETO 
TRIŠIMTMETINIŲ SUKAKTUVIŲ

FLIS paduoda svarbių žinių vyrų . Net septyni užbaigę šitą 
apie Su v. Valstijų seniausią 
mokslo įsteigą Harvardo Univer
sitetą, kuris šią vasarą apvaikš
čios savo trišimt-metines sukak
tuves. Universitetas randasi
Cambridge, Mass. 1636 metuose 
tik šešiolika metų po Pilgrimų 
atvykimo į Plymouth’ą, Mass, 
koloniją balsavo paskirti 400 
svarų — 2,000 dolerių —- įsteigti 
“mokyklą ar kolegiją”. Trys me
tai vėliaus John Harvard, minis- 
teris, atvykęs iš .Anglijos paliko 
kolegijai pusę jo turto (780 sva
rų) ir savo knygyną iš suvirs 
40Ą. knygų ir toji mokslo įsteiga 
iki šiai dienai nešioja jo vardą.

Jos pradžioje Harvardo Kole
gija buvo intelektuališka tvirty- 
nė dėstatytojams biblijos Massa
chusetts valstijoj. Tarpe jos 
prezidentų buvo garsus puritanų 
kunigai, kaip Rev. Increase Ma
ther, ir kiti, ir jų tikėjimo kovos 
įvairino Harvardo veikimus. Bet 
net ir tose dienose Harvardas į- 
vertino europišką mokslą — ko
legija pakvietė garsų čeką filo- 
zofą ir mokslininką, Amos Co- 
męnius (Komensky), kuris toms 
d ienomis išvarytas iš savo šąlies 
ir. gyveno Europoje. Bet būda
mas blogoje sveikatoje Come- 
nius negalėjo atvykti į Ameriką.

Anksti 18-tame šimtmetyje li
berališkas elementas vadovavo 
Harvardą. Nuo vjsai mažos se
minarijos ta kolegija išaugo į 
vieną iš puikiausių /mokslo įstei- 
gų kolonijališkoje Amerikoje, 
šimtas metų vėliaus kolegija ta
po universitetu, su atskiromis 
medikališkomis teisių ir teolo
gijos mokyklomis. 1847 m. Louis 
Agassiz, garsus šveicarų natū
ralistas, įsteigė Universiteto 
Muziejų, kas pirmoje vietoje pa
statė šitą universitetą. 1869 m. 
Charles William Eliot, tada tik 
39 metų amžiaus, tapo preziden
tu Harvardo ir jis laikė tą vietą 
per keturiasdešimts metų. Po 
jo prezidentyste Harvard pripa
žintas kaipo pasaulio garsiausia 
mokslo įsteiga.

Pirmą klasą rugp. mėn. 1642 
m. užbaigė tik devyni vaikinai. 
Bet iki šiam laikui net 65,000 
Harvarde baigė mokslus, ir jų 
tarpe randame kuo garsiausių

| APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS ||
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Koks Skirtumas tarp 
Augalų ir Gyvulių?

Šis klausimas lig šiol buvo 
gana neaiškus. Tik paskutiniuo
ju laiku po gausių tyrinėjimų 
Berlyno universiteto profesoriui 
dr. Gottlibui Haberlandtui pa
vyko tas dalykas nuodugniai iš
aiškinti fiziologiniu atžvilgiu. 
Jis įrodinėja, kad nėra skirtumo 
tarp medžiagos pasikeitimo tiek 
gyvulių, tiek augalų, orgahizme. 
Augalai, kaip ir gyvuliai maiti
nasi taip pat organine medžiaga. 
Be abejo, augalai gali, jei tik jie 
turi chlorofilo, patys pasiga
minti maisto medžiagos, pa v., 
baltymų, cukraus ar krakmolo. 
Kvėpavimas fiziologiniu atžvil
giu yra ne kas kita, kaip degi
mo vyksmas — cheminės energi
jos pakeitimas į šilimą ir me
chaninę energiją bei darbą. Toks 
kvėpavimas kaip tik lygiai pat 
vyksta augalų, kaip ir gyvulių.

bent 

kolegiją vaikinai buvo pasirašy
tojai po Nepriklausomybės pa
skelbimu. Penki Harvardo šunųs,
John Adams, John Quincy 
Adams, Rutherford B. Hayes, 
Theodore Roosevelt, ir Franklin 
D. Roosevelt tapo Suv. Valstijų 
prezidentai. Tarpe kitų žymių 
amerikiečių, kurie lavinosi Har
vardo universitete, buvo filozo- 
fai Ralph Waldo Emerson, Wil
liam James ir George Santaya
na; rašytojai Artemus Ward, 
Oliver Wendel Holmes, Henry 
David Thoreau ir James Russell 
Lowell; istorikai Francis Park- 
man ir John Fiske, poetas Ed
ward Arlington Robinson ir la
bai daug kitų vyrų, kurie žymiai 
pagarsėjo įvairiose mokslo srity
se.

Šiandien Harvardo universite
tas turi dailės ir gamtos moky
klas, inžinierystės, teisių, medi
cinos, dentisterijos, architektū
ros teologijos, viešos sveikatos 
ir biznio mokyklas. Turi įvai
rias laboratorijas ir astronomiš
kas ir meteorologiškas observa
torijas; botanišką sodą; “Har
vardo miškus”, ir kelis muziejus.

Fakultetas susideda iš net i,- 
750 ašmenių, o studentų yra su
virs 7,700.

Šimtai universitetų per visą 
pasaulį siųs delegatus dalyvauti 
šitose sukaktuvėse. Garbės laip
sniai bus . teikiami net 66 pasau
lio garsiems mokslininkams, iš 
tų net 12 jau gavę garsųjį Nobel 
Prize — Arthur H. Compton, ir 
Karl Landsteiner iš Suv. Valsti
jų, Edgar D. Adrian ir Sir Fre
derick G. Hopkins iš Anglijos, 
Friedrich Bėgius, Hans Fischer, 
Werner Heisenbrg, Hans Spe- 
mann ir Otto Warburg iš Vokie
tijos, August Kragh ir Niels 
Bohr iš Danijos, ir T. Swedberg 
iš Švedijos. Tarpe kitų moksli
ninkų, kurie bus pagerbti yra 
net 14 iš Suv. Valstijų, dvylika 
iš Anglijos, dešimts iš Vokieti
jos, šeši iš Francijos, penki iŠ 
Švecarijos, trys iš Italijos, du iš 
Japonijos, Danijos, Škotijos ir 
Švedijos, vienas iš Holandijos, 
Argentinos, Norvegijos, Kana
dos, Čekoslovakijos, Austrijos, 
Kinijos ir Australijos.

kiek ne taip vyksta, kaip auga
lų, pav. medžių, ataugų nei at
žalų galuose ir šaknyse yra tam 
tikrų statomojo audimo židinių, 
kuriuose ir vyksta augimas ce
lėms dauginantis, o tuo tarpu 
gyvulių, tuojau po embrijono 
stadijos, visi organai ir audiniai 
maitindamiesi vienodai auga. 
Buvo manoma, kad didžiausias 
skirtumas tarp augalų ir gyvu
lių fiziologiniu atživlgiu yra tas, 
kad gyvulių organizme yra har- 
monų, kurie derina organų vei
kimą, o augalai harmonų neturi. 
Nors jau 1888 m. olandų botani
kas Beijerinckas pastebėjo, kad 
augalų tulžies sudarymui ir au
dinių ir organų augimui turi di
delės reikšmės tam tikras har- 
monas, bet tuo daug kas nenorė
jo tikėti. Tik nesenai dr. G. Ha- 
berlandtas šitų harmonų buvimą 
augaluose bandymais įrodė. Jis 
įrodė, kad augalai turi ir dau
giau harmonų, lygiai tokių pat, 
kaip ir gyvulių. Nauji fiziologi
niai patyrimai rodo, kad skirtu-

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1 -ja premija Amerikoje ap- * 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on usl)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai,
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama * 

po 1.00 (su persiuntimu)**.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

mas tarp gyvulių ir augalų labai 
mažas. Augalai turi net ir jaus
mų organus, pav., jie jaučia me
chaninį trynimą, spaudimą ir 
šviesos spindulių veikimą.

Ugniakalniai
Prieš kelias dienas įvyko di

delis Merapi ugniakalnio Javos 
saloj išsiveržimas, kurio metu 
žuvo keli tūkstančiai žmonių. 
Ugniakalniai, arba vulkanai yra 
kalnai, iš kurių išsiveržia du
rnai, garai, veržiasi ištirpinta, 
skysta žemė, vadinama lava ir 
girdėti požeminis užimąs. Ug- 
niakalnių išsiveržimai dažnai ly
dimi žemės drėbė j mų apylinkė
se. Kokia yra ugniakalnio vei
kimo priežastis, lig šiol mokslui 
tikrai išaiškint dar nepavyko. 
Kai kurie ugniakalniai nuolat 
veikia, rūksta, kiti tik tam tik
rais laiko tarpais, o dar kiti jau 
yra nutilę, nurimę.

Iš šviso žemėj yra apie 750 
ugniakalnių. Iš to skaičiaus 
400 yra nurimę, užgęse. Jie 
veikė labai senais laikais ir žmo
nės to neatmena. 350 ugniakal
nių yra veiklus, dega. Bet už
gesęs ugniakalnis gali visai ne
tikėtai pradėti veikti. Taip an
tai, Italijoj Vezuvijaus ugnia
kalnis prie Neapolio miesto, seno 
vės romėnų buvo laikomas užge
susiu, kol staiga, 79 m. po Kris
taus gimimo, jis baisiu išsiverži
mu palaidojo tris romėnų mies
tus: Herculanumą, Pompėją ir 
Stabiją. Po to jis beveik pus
antro tūkstančio metų vėl tylė
jo ir tik nuo 1500 m. jau nuolat 
dega Japonijoj.. 1888 m. pradėjo 
veikti buvęs 1000 metų užgesęs 
ugniakalnis Bantaizan. Aukš
čiausias žemėj ugniakalnis yra 
Meksikoj. Jis turi pusšešto ki
lometro aukštumo. Jo vardas yra 
Popocatepetl. Jis yra mažai pa
vojingas, bet neseniai gana smar 
kiai buvo užsidegęs. Martiniko 
saloj 1902 m. gegužės 8 d. Mont 
Pele ugniakalnis per dešimt mi
nučių sunaikino St. Pierre mies
tą. žuvo 30,000 žmonių. Iš vi
so miesto išsigelbėjo tik du žmo
nės. Smarkiausias ugniakalnio 
išsiveržimas įvyko 1883 m. rug
piučio 26 d., kai Krakatau saloj 
sprogo kalnas. Sprogimo sukel
tos dulkės apėjo visą žemę, nes 
buvo pakilusios ligi 30 kilometrų 
aukštumo. Per katastrofą žu
vo 40,000 žmonių. Palyginus su 
tuo, Sodomos ir Gomoros sunai
kinimas yra tik menkas žaislas. 
Iš viso dabar priskaitoma tik 20 
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PRAŠALINTAS IMPERATORIUS PASIEKĖ IŠTRĖMIMO ŠALĮ 
Haile Selassie (kairėje) buvęs Etiopijos Imperatorius, kuriam at- 
vykstant į Southamptoną (Anglijoje) buvo surengta priėmimas 
per Etiopijos pasiuntinį Didžiojoje Britanijoje Dr. Martiną (vidu
ry ) ir skaitlingą delegaciją jo simpatizatorių. Buvusis Etiopijos 
sosto įpėdinis matomas nuo&Jy į dešinę.

didelių ugniakalnių, kurie dėl 
savo išsiveržimų yra pavojingi. 
Jų apylinkėse žmonės turi nuo
lat saugotis.

Senovės Babilonie
čiai buvo Geri As

tronomai
šių laikų mokslininkų mano

ma, kad senovės babiloniečiai 
gana daug žinojo apie dangaus 
kunus ir juos visai moksliškai 
stebėdavo, šita nuomonė iš da
lies teisinga. Jau jie žvaigždes 
buvo suskirstę į žvaigždynus, 
kad tuo budu butų jiems leng
viau orientuotis dangaus skliau
te. Dar prieš 700 mėtų prieš 
Kristų asiriečiai galėjo nustatyti 
dangaus kūnų judėjimą ir iš 
anksto apskaičiuodavo, kada bus 
saulės ir mėnulio užtemimas. 
Prof. dr. Tckhard Unger ir prof. 
Paul V. Neugebauer pavyko 
rasti tą vietą, iš kurios babilo
niečiai dar prieš 4000 metų ste
bėdavo saulę. Toje vietoje ras
ta dar gana tikslus astronomų 
vartojamas laikrodis, kurie per 
metus vieną kartą temušdavo, 
tai yra ,kada saulė aukščiausiai 
pakyla horizonte (birželio 21 d.), 
ir tuo budu babiloniečiai gana 
tiksliai nustatydavo metus. Baž
nyčių bokštuose babiloniečiai į- 
taisydavo observatorijas dan
gaus kūnams stebėti. Įvairus 
reiškiniai danguje jų nestebin
davo, bet jie tuos reiškinius 
moksliškai aiškindavo.

Kodėl Plaukai Žyla
Plaukų žilimo priežasčių daug. 

Svarbiausios tai: 1) paveldėji
mas (buna šeimų, kurių nariai 
jau 20 metų pradeda žilti), 2) 
liguistumas, 3) netvarkingas 
gyvenimas, 4) nerviškas nusilpi
mas, 5) organizmą nuodiju"da
lykai, kaip alkoholis ir tabakas 
(nikotinas), 6) psichiški sukrė
timai, (sakysim buna atsitiki
mų, kada po sunkaus pergyveni
mo žmonės per keliolika valandų 
pražyla, kaip nuteisti mirti, my
limam asmeniui mirus, ir t.t. ir 
7) plaukų ligos. Nurodytos žili
mo priežastys yra pataloginės 
arbanenormališkos, o šiaip 
plaukų žilimas yra fiziologinis 
reiškinys, susijęs su amžiuihi, 
t.y. viso organizmo senėjimu. 
Tokiais atvejais plaukai pradeda 
žilti apie keturiasdešimtus — 
penkiasdešimtus amžiaus metus.
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PIRMOSIOS ŽEMES ŪKIO PARODOS 
LIETUVOJE

Šiemet laikinoje musų sosti
nėje vėl atidaroma didelė žemės 
ūkio ir pramonės paroda. Ta pro
ga įdomu prisiminti, kada ir ko
kios parodos buvo anksčiau ruo
šiamos musų krašte.

Tai bene pirmutinės didelės 
ūkio parodos buvo 1875-1910 m. 
Šiauliuose ir Vilniuje. Anais lai
kais dar nebuvo užgesusios lenk
mečio tradicijos ir su juo suriš
tos slaptos svajonės. Dauguma 
dvarininkų vykdami į šias paro
das turėjo tikslo pasitarti api^e 
pralaimėtąjį 1863-1864 m. su
kilimą. Ūkio paroda Šiauliuose 
1875 m. buvo suruošta ne val
stiečių, bet grafų, dvarininkų ir 
ponų. Todėl joje daugumą eks
ponatų išstatė tik dvarininkai. 
Iš geriausių Kauno gubernijos 
dvarų į tą parodą buvo nusiųsta 
arkliai, gyvuliai ir šiaip įvairus 
namų padargai. Dalyvavo ir ke
lios vietos firmos ir f šiferi kai. 
Parodos rengimo komitetą su
darė patys dvarininkai, tad vie
ni kitiems ir dalino medalius, 
pinigus ir pagyrimus. 1875 m. 
ūkio 5paroda Šiauliuose ne visai 
pavyko, nes ją ruošė dvarininkai 
be valstiečių pritarimo. Kelio
likai metų praslinkus, ir Vil
niuje buvo suruoštos panašios 
ūkio parodos. Jose dalyvavo dau
giausia miesto pramonininkai. 
Tiesa, tuomet buvo išstatyta 
šiek tiek ir namų išdirbinių, ta
čiau, labai nedaug. Vienas dva
rininkas į parodą buvo atgabe
nęs keletą tūkstančių šilk-me- 
džio čiepų, kuriuos su dideliu pa
sisekimu pardavinėjo. Kartu tas 
dvarininkas dalino ir brošiūras 
mokinančias ūkininkus auginti 
šilkmedį. Po 36 metų, t.y. 1910 
m. Šiauliuose vėl buvo suruošta 
ta paroda, ši žymiai kuo skiria
si nuo pirmutinės, nes joje be 
lenkų dvarininkų dalyvavo ir 
valstiečiai.

DIDŽIAUSIOS PRIEŠKARI
NĖS LIETUVOS ŪKIO

PARODOS f y-
Lygiai prieš 25 mėtus t. y. 

1911 m. Lietuvoje buvo suruošta 
visa eilė ūkio parodų. Didžiau
sios iš jų įvyko Šiauliuose ir 
Marijampolėje, kur suplaukė 
tūkstančiai žmonių, šios paro
dos jau daug kuo skyrėsi nuo 
visų kitų ūkio parodų rengtų 
Lietuvoje, nes jose vyrauja jau 
ne lenkų dvarininkų dvasia, bet 
lietuvių, šios dvi didžiausios 
ūkio parodos turėjo nemažos po
litinės ir ekonominės reikšmės į 
tolimesnį ekonominį lietuvių gy
venimo vystymąsi Rusijoje.
ŠIAULIŲ PARODOJE SKAM
BĖJO LIETUVIŠKA DAINA
1911 m. Šiaulių ūkio paroda 

buvo suruošta daug rūpestin
giau negu praeitoje, t.y. 1910 m. 
Nors ji nebuvo tokia didelė, ta
čiau daug kuo gyrėsi. Pir
miausia joje vyra* lietuvišku
mas. Anksčiau parodos turėdavo 
tik rusiškus ir lenkiškus para
šus. Ten skambėdavo daugu
moje tik'svetimųjų kalba, nes 
musų ūkininkai buvo skriaudžia
mi ir jose beveik nedalyvavo. 
Rugsėjo mėn. 3, 4, ir 5 dienas į 
Šiaulius, suplaukė daugybė žmo
nių. Lietuviai pasistengė kad 
ūkio parodos metu butų laiko
mos paskaitos, o be to, į iškil

TUŠČIOS PASTANGOS
Carlos Suarez perstatė netikrą buliaus kovą Los Angles mieste, 
kad gavus sutikimą nuo valdininkų surengt tikrą kovą to miešto 
stadiume. Valdininkai pamatę kokia bus kova, nubalsavo neduot 
leidimo.

mingą parodos atidarymą parsi
kviesti kompozitoriaus Šimkaus 
vedamą chorą.

OVACIJOS DIRIGENTUI 
STASIUI ŠIMKUI

Parodos atidarymas įvyko 
tikrai iškilmingai. Dirigento 
Šimkaus vadovaujamas 70 žmo
nių choras sudainavo kelioliką 
tautiškų dainų. Musų dainos ai
das skambėjo parodos aikštėje 
ir jos klausėsi tūkstančiai ūki
ninkų ir miestiečių. Net lenkų 
dvarininkai negalėjo susilaikyti 
nuo pagyrimo musų daininin
kams ir pačiam dirigentui Šim
kui. Kur tik pasirodydavo kom
pozitorius Šimkus minia jam 
keldavo ovacijas ir reikalaudavo 
dainuoti naujas dainas.

Šiaulių ūkio parodos komite
tas jau iš anksto sudarė planą 
pagal kurį turėjo būti skaitoma 
kelioliką ūkio paskaitų. Pagal 
rusų vyriausybės norą paskaitos 
turėjo būti laikomos lietuvių, 
lenkų ir rusų kalbomis. Net ke
lių tautybių "agronomai ir inži
nieriai atvyko į šaulius skaityti 
šias paskaitas. Daugiausia klau
sytojų susilaukdavo liet, kalba 
laikomos paskaitos. Agronomas 
J. Tūbelis, dabartinis ministeris 
pirmininkas, anuomet dar jau
nas energingas vyras, savo ilgo
je paskaitoje apie pašarinių žo
lių sėjimą nušvietė ūkininkams 
kaip reikia sėti ir auginti ♦paša
rines žoles, kad iš jų gautų kuo 
daugiausia naudos. J. Tūbelio 
paskaitų klausėsi šimtai ūkinin
kų. Šiaulių ūkio paroda turėjo 
net 10 skyrių, ypač buvo turtin
gas prekybos ir pramonės ir na
mų išdirbimo skyrius.

ARKLIŲ LENKTYNĖSE DA
LYVAUJA IR MOTERIS

Šiaulių ūkio parodo metu įvy
ko nemaža visokių pramogų ir 
pasilinksminimų. Restoranuose 
liejosi vynas ir šampanas. Dva
rininkai ir grafai kalbėjo apie 
lietuvių laimėj imu sto j e parodo
je. Bulgarai ir serbai3 su bež
džionėmis linksmino atvykusius 
kaimiečius. Be to, vieną dieną 
buvo suruošta ir arklių lenkty
nės. Jos sutraukė nemaža žiū
rovų, nes lenktynėse be vyrų da
lyvavo ir viena moteris, kuri vos 
nelaimėjo pirmąją vietą.

Marijampolės ūkio paroda sua
MARIJAMPOLĖS ŪKIO PARO

DA — SUVALKIEČIŲ 
DŽIAUGSMAS

Jeigu 1911 m. Šiaulių ūkio pa
rodoje vienur kitur pasireiškę 
buvo lenkų dvarininkų įtaka, tai 
Marijampolės parodoje buvo vi
sai kas kita. Joje dalyvavo išim
tinai tik lietuviai ūkininkai. 
Garsioji Marijampolės ūkio pa
rodą norėta atidaryti jau 1910 
m. Tuomet Marijampolės ūkio 
draugija su bendrove “Žagrė”
1910 m. norėjo atidaryti nema
žą ūkio parodą, tačiau dėl įvai
rių priežasčių ją teko atidėti.
1911 m. žiemą išrinkus parodos 
rengimo komitetą, į kurį įėjo 
nemaža ūkininkų, buvo pradėtas 
platus propagandos darbas. Į 
kaimus buvo nusiųstas net vie
nas specialus žmogus, kuris ra
gino ūkininkus dalyvauti rengia
moje ūkio parodoje. Apie pusę 
metų parodos rengimo komite-
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PANELĖ FRANCIJA 1936 
Panelė Line Lassalle, kuri aplan
kys Texas valstiją, kuri surengė 
parodą paminėjimui 100 metų 
sukaktuvių. Kelionė į Texas yra 
dovana už laimėjimą grožio ti
tulą.

VISA DZŪKIJA ŠAIPOSI IŠ TOKIOS GYDYMO 
KOMEDIJOS

Prieš karą ir truputį vėliau į- 
vairųs užkalbėjimai nuo ligų: ir 
įvairus gydymas paslaptingais 
budais Lietuvoje buvo nepapras
tai populiarus, čigonės ir įvairus 
apgavikai išsijuosę dūmė žmo
nėms akis ir gyveno kaip žąsys 
avižose. Apgauti žmonės varkš- 
leno, bet ligos nelaimės ištikti, 

tas priešaky su inž. Vitkausku, 
dirbo sunkų darbą. Reikėjo 
ruošti katalogai, atsišaukimai, 
gauti įvairus leidimai, o paga
liau ir rūpintis lėšomis.

ŪKININKO KIOSKĄ MARI-
\ JAMPOLĖS PARODOJE

Koks didelis buvo ūkininkų su
sidomėjimas Marijampolės paro
da, galima suprasti iš to, kad jo
je atskirus paviljonus statėsi di
desni ūkininkai. Taip Balsupių a- 
pylinkės ūkininkas Bielskus u- 
kio parodoje pasistatė gražų pa
viljoną, kur išstatė savo ūkyje 
užaugintus grudų ir daržovių 
pavyzdžius. Musų moterys^ pa
rodą atgabeno įvairių sa
vo rankdarbių. Ypač puolė į 
akis stilingai išaustos staltiesės, 
žiurstai, juostos, priejuostės ir 
kiti rankų darbai. Tiems dir
biniam parodoje net vietos pri
truko.
DVIEJŲ CENTNERIŲ DUONA 

IR VIENO CENTNERIO
SURIS

Suvalkų ūkininkai norėdami 
parodai pridėti daugiau origina
lumo, į ją atgabeno įvairių eks
ponatų. štai, vienas Gižų apy
linkės ūkininkas į parodą atve
žė vieną kepelą duonos, kuris 
svėrė apie du centnerius. Kitas 
ūkininkas atvežė sūrį, sveriantį 
apie tris pudus. Parodos daly
viai pirmąją dieną gavo para
gauti šios duonos ir sūrio. Be 
to, Marijampolės ūkio parodoje 
buvo ir kitų originališkų ekspo
natų.

TŪKSTANČIAI ŪKININKŲ 
TRAUKĖ Į PARODĄ, LYG Į 

TAUTOS ŠVENTŲ
Nors oficialiai parodos atida

rymas turėjo įvykti trečiadienį 
— rugsėjo mėn. 28 dieną, tačiau 
tūkstančiai ūkininkų jau prieš 
tris dienas rinkosi į Marijampo
lę. Virtinės vežimų visais ke
liais artėjo į centrą — Marijam
polės miestą. Vežimai ir arkliai 
buvo papuošti gėlėmis ir žalu
mynais. Jaunimas traukė sutar
tines. Atrodė, kad Suvalkų ūki
ninkai traukė ne į kokią žemės 
parodą, bet j didelę tautos šven
tę. Pagal iš anksto parodos ko
miteto numatytą parodos rengi
mo planą parodoje turėjo būti 
kelios paskaitos. Jas laikė ag
ronomas Totoraitis, inž. Vit
kauskas, veterinarijos gydytojas 
Jašinkas, adv. Bulota ir kiti. 
Tris dienas tesėsi didžiosios iš
kilmės Marijampolės mieste. 
Nemažiau kaip 25,000 žmonių 
atsilankė toj ūkio parodoje. Dau 
geliui ūkininkų buvo išduota pi
niginės premijos, b taip pat pa
gyrimo lapai. Marijampolės u- 
kio paroda buvo vienas iš di
džiausių ne tik Suvalkijos, bet 
ir visos Lietuvos laimėjimas, nes 
joje dalyvavo žemaičiai, aukštai
čiai, dzūkai ir net lietuviai iš už
sienio. ši paroda padarė tokį 
didelį įspūdį, kad net ir dabar, 
25 metams praslinkus, daug Su
valkų ūkininkų ją prisimina ir 
su pasididžiavimu kalba apie a-

i nų laikų laimėjimus. — Tsb.

VYKSTA Į OLIMPIKOS
LENKTYNES

Eleanor Holm Jarrett, plaukimo 
žvaigždė, Amerikos moterų plau
kimo komandos narė, vyksta į 
Vokietiją.

vėl ėjo pas šundaktarius ir vėl 
dovėse apgaudinėjimui. Paskuti
niais laikais žmonės užkalbinę j i- 
mais ir kitais panašiais, gydy
mais jau nebetiki, visai teisin
gai laikydami juos vengtinais 
prietarais. Tačiau negalima pa
sakyti, kad lengvatikių dabar 
nėra. Dar pasigirsta, kad vie
nur ar kitur tapo žmogelis ap
gaviko auka. Prietarai buna į- 
leidę giliai šaknis ir sunkiai duo
dasi nugalimi. Jiems dar tebe
tiki užkampių žmonės, kurie lai
kraštį laiko dar nereikalingu po- 
pierio gabalu,

žinoma, neperdaug linksma, 
kad panašių reiškimų pasitaiko. 
Bet dar labiau nelinskma, kad 
stebuklingais gydymais patiki 
net inteligentai, šie turėtų, ro
dos, suprasti aiškiai, kad gydy
mas burtais yra nesąmonė ir tu
rėtų pasistengti dar kitiems tai 
paaiškinti. . Bet vietoje aiškinę, 
duoda dar pavyzdį. Nereikia 
manyti, kad tai netiesa. Viena 
Alytaus apskrities mokytoja dar 
visiškai nesenai už “Stebuklin
gą” gydymą užmokėjo 964 litus. 
Neteko matyti tos mokytojos ir 
neteko su ja kalbėtis. Tačiau ne
abejojama, kad j i . tokia pat, kaip 
ir visi mokytojai — mokyta. Ji 
vargšė jau kuris laikas negalavo 
nervai, sako buvo netvarkoje. 
Gydėsi ji, bet nesėkmingai, ir 
vilties net nustojo pagyt.

Kaž kuriuo budu apie šios 
mokytojos ligą sužinojo čigonė. 
Atėjo kartą, pasakė labą 
dieną ir kaip iš žvaigždžių 
išskaitė, kad gerbiamoji 
panelė nesveika, bet gali 
ti sveika.^ Paskui pradėjo mal
ti liežuviu apie burtus ir apie 
gražią ateitį. Ateities gražus 
vaizdavimas mokytoją, matyt, 
sužavėjo ■ Ji čigonės kalbos pra
dėjo klausytis atydžiau ir stai
ga užsidegė karštu noru pa
sveikti, o čigonei to tik ir reikė
jo-

Pradėjo čigonė dabar kloti vis
ką ant delno. Girdi pikta .dvasia 
tavo nervus ardo, o gal šiaip ku
ris nelabasis ant sprando sėdi, 
čigonai, paprastai, kalbėti moka, 
o Čia pasitaikė dar ypatingas su
tvėrimas. Minutė po minutės 
mokytoja pati nepajuto kaip su
tiko su čigonės pasiūlymais ir 
priėmė visas sąlygas.

“Gydytoja” už burtų darymą 
ir kovą su dvasiomis, ėdančio
mis gerbiamos mokytojos ner
vus, pasiprašė iš karto 280 lt. 
Mokytoja apskaitė pinigus, pa
ėmė iš čigonės kaž kokį mazgelį 
ir pradėjo laukti sveikatos, či
gonė gana rimtai nusilenkė ir 
išėjo, pažadėdama sugrįžti už sa
vaitės. Už savaitės paaiškėjo, 
kad mokytojos nervai nesitaiso. 
Bet atsiradusi čigonė paaiškino, 
kad sukilo visos piktosios galy
bės ,kad tikroji kova tik .dabar te 
prasideda ir kad tai kovai laimėt 
dar reikia pinigų. Lyg įrodyda
ma savo gerus norus, ji su mo
kytoja surengė tikrą vaidinimą. 
Koks ten buvo vaidinimas, ge
riau sakant, kokia ten buvo ko
va su piktomis dvasiomis, nėra 
žinios. Tačiau mokytoja įteikė 
čigonei gana rimtus ginklus — 
auksinį žiedą, auksinį laikrodėlį, 
dvi šilkines sukneles, dvi paklo
des, kilimą, staltiesę, gintari
nius karolius ir 200 lt. grynais 
pinigais, o už keturių dienų — 
dar 240 lt.

Ką čigonė darė su šiais “gin
klais”, ji viena tik žino. Bet,

Liepos 25-tą dieną, 1936 nu

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
PARDUODA LAIVAKORTES

SIUNČlVpiNIGUS
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
matyt, negerų dvasių buvo nu
galėta, nes kaip išėjo, 964 lt. pi
nigais-ir .daiktais išviliojusi, taip 
ir nebesugrįžo. Mokytoje pa
laukė savaitę, o paskui kitą, ta
čiau veltui. Nebežinodama ką 
daryti, vargšė mergaitė nuėjo į 
policiją klaustis patarimo.

Policija iš karto pagalvojo, kad 
mokytoja juokus krečia.* Girdi 
inteligentė moteris, dar moko 
vaikus rašto ir tokia nesuprat- 
lyva, kad leisis čigonei apmau
dama. Tačiau kai tą viską papa
sakojo, dar ašaromis faktus ap- 
laistydama, policija pašoko ant 
kojų ieškoti apgavikės.

Liūdi dabar vargše mokytoja, 
netekusi 964 lt. Bet ’ Dzūkijos 
gyventojai šaiposi. Ir kur čia 
nesišaipys, jai mokytoja susidė
jo su čigone ir suvaidino gydy
mo komediją. —

Lietuviška Koplytėlė 
Soldinan

Birželio mėnesio pabaigoje Da
riui ir Girėnui paminklui staty
ti komiteto nariai buvo nuvykę į 
Marijampolę priimti ten padirb
to lietuviško kryžiaus koplytė
lės, skiriamos statyti didvyrių 
žuvimo vietoje — Soldine. Ją 
dirbo Marijampolės amatų mo
kyklos mokytojai Karalius ir 
Vėbra. Koplytėlė — Kryžius pa? 
dirbtas labai gražiai ir tikrai 
primena žemaičių koplytėles, 
randamas Telšių ir Raseinių a- 
pylinkėse. ši koplytėlė jau iš
siųsta Soldinan ir netrukus bus 
pastatyta transatlantinių didvy
rių žuvimo vietoje. Koplytėlė 
stovės toje vietoje, kur .buvo 
rastas St. Dariaus kūnas.

Lietuvoje Prasidėjo 
Juros Vasara

Neprikl. Lietuvoje jau kuris 
laikas, kai plačiau varoma min
tis vis daugiau pažinti Baltijos 
jurą, domėtis jos reikšme Lietu
vos politiniame ir ūkiškame gy
venime, nes visa tai dar daugiau 
artins Klaipėdos kraštą prie Di
džiosios Lietuvos, šiai minčiai 
išplėsti, 1934 metų vasarą buvo 
surengta didžiulė, pirmoji juros 
diena. Dabar juros mintį sten
giamasi skiepyti visame krašte. 
Tuo tikslu svarbiausios Lietuvos 
organizacijos jau pavasarį buvo 
sudariusios tam tikrą komitetą, 
kuris visame krašte paskelbė ju
ros vasarą. Ji prasidėjo liepos 1 
d. ir tęsis ligi rugsėjo 1 d. Ju
ros vasaros metu daugelis orga
nizacijų ruošia gausias ekskur
sijas į Baltijos jurą ir į Klaipė
dos kraštą. Be to, visame kraš
te bus varoma, smarki propagan
da apie Baltijos jurą. .

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

čia pažymini tuos musų 
skaitytojus, kurie jąu pasi
darbavo d e 1 savo spaudos 
palaikymo ir prisiuntė pini
gus'už išlaimėjimo tikietu- 
kus:
F. Bendzaitis, Montreal Canada $1.00 
P. Pūkas, Philadelphiai Pa- ----- 1-00
J. Laukaitis, Togus, Me. -------- 1.00
T. Bores, Windsor, Conn. ----- 1.50
C. Dulbis, Flushing, L.I., N.Y. — .10 
L. Grinkevičius, Cleveland, O. 1.00 
J. Radzevičius, Waterbury, Conn. 1.00
A. Raszcik, Alliance, Ohio ----- .50
B. Valentinas, Chicago, Ill. ----- 1.25
L Geržiunas, Tucson, Ariz. ----- 1.00
A, K. Masaitis, Westfield, Mass. 1.00

Visiems čia sužymėtiems 
musų skaitytojams tariame 
širdingai ačiū už pasidarba
vimą ir paramą savosios 
spaudos. Taipgi sykiu no
rim prisimint, kad jei kurie 
iš musų skaitytojų įstengtų 
daugiau praplatinti išlaime- 
jimui knygelių, labai prašy
tume kreiptis pas mus: — 
Amerikos Lietuvis, 14 Ver
non St, Worcester, Mass.

v z* •

5 METAI LIETUVOS CUKRUI
Šiemet sueina penki metai nuo 

Akcinės “Lietuvos Cukraus” 
bendrovės fsteigimo. Bendrovė 
buvo įsteigta 1931 m. 3 mil. li
tų akcinio kapitalo. Dabar ben
drovės akcinis kapitalas siekia 6 
mil. litų, bendrovė turi didelius 
moderniškus cukraus fabrikus, 
kuriuose pagaminamas jau visas 
krašte suvartojamas cukraus 
'kiekis. —
= LIETUVIAI!
SKAHYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ
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> Liepos 25-tą dieną, 1936 m.

METINIS “AMERIKOS LIETUVIO

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ IŠ

(PRIEŠ PAT LABOR DAY)

RYTINIU VALSTIJŲ DALYVAUS ŠIAME IŠVAŽIAVIME
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Jurgio Babrausko Girioje
Tai viena iš patogių vietų, tarp 

aukštų miško medžių, kur žmogus ga
li atsigaivinti. Y ra šokiams svetaine, 
plačios verandos ir vieta sportams ir 
žaidimams. Parengimo programa tę
sis per ištisą pusdienį. Šokiai tęsis 
iki vakaro vėlumai. Išlaimėjimų trau
kimas įvyks pavakaryje.

Programa susidės iš muzikos, sporto, rungty
nių, prakalbų, dainų, laimėjimų ir kitokių margumy
nų. Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais valgiais 
ir gėrymais.

(SEPTEMBER, 1936
HXltRXXltJCMXJCXJO tXXXXXXXXXKXXKXXXKXKXXXXKrt

Manville Road Leicester, Massachusetts
■

10 LAIMĖJIMŲ VIRŠ $150.00 VERTĖS
1- mas  --------------- Rašoma Mašinėlė
2- tras ---------  Rankinis Laikrodėlis

Plunksnų Setas 
Gintaro Karoliai

Aparatas 
(binoklis) ' 
(pinigais)
(pinigais) ", 
(pinigais) 

metams

3- čias
4- tas
5- tas

7- tas
8- tas
9- tas 

10-tas

— Foto Traukt
------  Žiūronas
Penki Doleriai
Trys Doleriai

— Du Doleriai
“Am. Lietuvis”

™
 Važiuodami per Worcesterį važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pa-^ 

sisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelią geltoną plytų bažnyčią, čia pat po 
dešine yra pirma gasolino stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties i mkite kelią pn dešine, pavažiavę kokia 3 ar 5 minu-' 
tęs rasite pikniką į kairiąją, ten automobilių tvarkytojas parodys, kur reikia automobilis pastatyt.

Baudžiava Lietuvoje 
Didžiojo Karo Metu
Didžiojo karo metu 

daug musų tautiečių, 
. gana lengvai išstūmė 

vos. Rusų kariuomenė 
žai priešindamasi,
pačių Dauguvos krantų. Vokie
čiai užėmę kraštą, pradėjo šei
mininkauti kaip savo namuose, 
stengdamiesi kuodaugiausia pri- 
sigiobti gėrybių. Prasidėjo rck- 

. vizijos, kontribucijos, duoklių 
ėmimas. Lietuva virto aruodu, 
iš kurio okupantai imdavo sau 
maistą nė tik savo rytų armijai, 

"bec ir geroką dalį Vok:eiijos 
gy\en tojams.

Lietuviai jau pačioje okupaci-. 
jos pradžioje susigriebė ir vis- 

* ką, kas buvo vertingesnio, pra
dėjo slėpti. Dėl to 1916 metais 
pavasarį darbai laukuose ėjo 
taip pat, kaip ir taikos metu. 
Žmonės dirbo sau, žinodami, kad, 
okupantai ne daug ką įstengs 

1 sugriebti. Nejudinama stūkso
jo tik dvarų žemė. Dvarinin- 

7 kai, kurie išimtinai buvo lenkai 
arba rusai, jau karo pradžioje

smuko tolin nuo fronto. Ne pali
ko net dvarų užvaizdos. Gi ki
ti žmonės turėjo pakankamai ir 
savų rūpesčių.

Vis dėl to dvarų laukai' dirvo
nais nepaliko. Jais pasirūpino 
vokiečiai. Valsčiuose paliktų į- 
gulų viršininkai pastebėjo, kad 
dvarai gali duoti gražaus pelno. 
Tačiau, kas turėjo dvarų žemę 
dirbti? apylinkių gyventojai. 
Taip nusprendė tų dienų viešpa
čiai ir, nieko nelaukdami išleido 
atatinkamą įsakymą. Tai buvo 
1916 metais tuoj po velykų. 
Okupantai pareikalavo iš kiek
vieno kaimo siuntinėti kasdie
na į dvarus po 2-3 plugus, po 
tiek pat akėčių, po 5-10 darbi
ninkų su visais darbo įrankiais 
ir taip toliau.

Iš pradžių gyventojai į šį į- 
sakymą pažiurėjo gana abejin
gai — juokai, — galvojo jie ir 
nėjo arti nei akėti, nei sėti. Ta
čiau po kelių dienų įsitikino, kad 
įsakymą pradėta stropiai vyk
dyti. Į kaimus atsilankė žanda
rai, padarė sueigą, ir pastebėjo, 
kad neiną dirbti bus laikomi ne
klausančiais vokiečių, valdžios ir 
bus atatinkamai baudžiami. O
apie vokiečių bausmes žmonės rėdami. 
tada jau gana gerai žinojo. Dau-

gelis jų jau buvo gerokai raga
vę vokiškos lazdos ir ne vienas 
nekaltai jau sėdėjo kalėjime. 
Taigi, gyventojai įsakymą pra
dėjo pildyti. Pradėjo apiašriais 
skubėti į dvarus su savais ark
liais ir savais darbo įrankiais ir 
pradėjo nešti naują 20-jo am
žiaus baudžiavos jungą.

Nei vienas dar gerai neatsime
na, kad tie darbai dvaruose bu
vo tikra, sunki baudžiava. Juk 
20 metų, kurie praslinko nuo tų 
įvykių nėra daug laiko. O ir pa
tys įvykiai nebuvo taip smulku
čiai, kad galima butų juos grei
tai užmiršti. Tai buvo kaž kas 
panašaus į vergiją, žmonės tu
rėjo dirbti nuo ryto iki vakaro, 
tik su maža pertrauka pietums. 
Ir dirbti turėjo nė bet kaip, bet 
iš visų jėgų.

Dvaruose sąžiningai buvo į- 
vesta nepaprastai griežta dir
bančiųjų priežiūra. Ją vykdė 
ginkluoti šautuvais, botogais ir 
lazdais vokiečiai žandarai. Kiek 
darbininkai dirbo su darbo įran
kiais, maždaug tiek pat žanda
rai dirbo su botogais ir lazdo
mis. Kiek tik norėdami jie mušė 
dirbančius žmones, nieko nežiu-

Ventoj as buvo gavęs tokį smū
gį, kad ir šiandien vaikšto kriu- 
ku pasiramstydamas (buvo su
trupinta koja).. Kitas to paties 
valsčiaus gyventojas buvo paka
bintas už rankų po medžiu ir iš- 
karojo 6 valandas, nes pasiskun
dė nuovargiu ir . savo valia nu
ėjo ilsėtis. Trečias buvo iki 
sąmonės netekimo sumuštas tik 
todėl, kad jo arklis įspirė arti 
besisukinėjančiam vokiečiui į 
šlaunų.

Dar kaip šiandien atsimena 
vieną anų dienų vaizdą. Viduti
nio amžiaus artojas aria ramiai, 
neskubėdamas. Prižiūrėtojams 
pasirodė, kad jis tinginiauja. 
Supuolę du žandarai pradėjo j jį. 
“mokyti”. Bevarant vagą po va
gos, vienas vokietis atsistojo iš 
vienos pusės, kitas iš kitos pra
dėjo žmogelį čaižyti botogais ir 
čaižė apie pusvalandį.

Viską, ką tada žmonėms teko 
iškęsti, čia sunku ir apsakyti, 
žmogus buvo laikomas tik gy
vulio vietoj. Bet nieko negali
ma buvo padaryti. Reikėjo tylė
ti ir Kęsti, nes už kiekvieną 
nepasitenkinimo žodį gręsė laz
da ir kalėjimas, žmonės sukandę 
dantis arė dvarų laukus, sėjo, 
valė derlių ir kūlę.

PASIRINKO BAUSMĘ
Vieno Indų kunigaikščio juok

darys buvo nuteistas mirti už 
kunigaikščio įžeidimą. Juokda
rys ėmė. melsti pasigailėti. Ku
nigaikštis jąm tarė:

— Vieną malonę tau-galiu pa
daryti: pats pasirink sau kokią 
nori mirtį.

— Tad leisk man, maloninga- 
numirti iš senatvės.

— Kunigaikštis nusijuokė ir 
pasigailėjo juokdario.

PATARIMAS
Gydytojas: Kas jūsų sveika

tos pataisymui reikalinga, tai il
goka kelionė juromis. Ar galite> 
tai padaryt? '

Ligonis: Labai lengvai, nes 
esu jau dvidešimtą metų kapi
tonu ant vieno didžiųjų laivų.

NETRUKDYS
— Tėte, nupirk man bubnelį.
— O, ne mano vaikeli, tu per 

ištisą dieną bubnysi, ir trukdysi 
darbą dirbtu

— Aš prižadu bubnyti tik ta
da, kai tu, Tėte, miegosi.

Ta dvidešimtojo amžiaus bau
džiava tęsėsi beveik trejus me
tus. Ji nieku nesiskyrė nuo tos 
sunkios _ (šiurpios) baudžiavos 
kurios panaikinimo 75 metų su
kaktuvės nesenei buvo minimos. 
Labiausia ją pajuto aukštaiti- 
jos ir Žemaitijos gyventojai, nes 
ten buvo daugiausia dvarų. J

VISKAS TVARKOJE 
i žmogus besikeldamas maža 

valtele per upę klausia keltinin-. 
ko: 4

— Ar nebūdavo atsitikimų, 
kad kas nors iš valtelės butų, iš-‘ 
kritęs ir prigėręs?

— Butą, tai kur tau. nebus, 
ponuli.. Bet mes visuomet se
kančią dieną skenduolį ištrau- 
kiam...

— Tavo vyras liovėsi mane 
mylėjęs.
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Vietos žinios i
"Pate Tmvncond suorganizavo ekskursiją į Nan-JTdlb 1UWlimenu JXdl (tasket “Beach” liepos 19-tą .die- 

hą. jiem ištiko nelaimė, paklydo 
įr mašiną reikėjo taisyt, tai ke
lionė užėmė daugiau laiko negu 
paprastai. Vienok, vyčiai turėjo 
labai linksmą laiką. Ekskursijos 
komisijon įėjo sekantieji: Ona 
Zinkiutė, Pranciška* Paulauskai
tė ir Feliksas Puzara. Rep.

bės Sekmadienį apie 
Senatvės Pensijas 
•‘Amerkios Lietuvio” skaityto

jai yra nuoširdžiai kviečiami Iš
klausyti Dr. Francis E. Town
send, kurs yra įsteigėjas Town
send plano senatvės pensijoms. 
Jisai patsai išaiškins kas tas 
planas yra tikrumoje; to plano 
naudingumus; apie gerbūvio su
grąžinimą, apie padarymą jauni
mui darbų ir seniems apdraudą. 
Kiti kalbėtojai bus 'Dr. Clinton 
Wunder, Dr. Gerald L. K. Smith 
ir majoras W.'Hammond Parker. 
Skaitytojai yra daug girdėję ir 
skaitę už ir priešj Townsendo 
planą, tai dabar tupėsite progą 
išklausyt patį įsteigėją ir tuomi 
galėsite nuspręsti apie jo nau
dingumą ir praktiškumą.

Visi malonėkit »susirinkti į 
Memorial Auditorium, Lincoln 
aikštėje, sekmadienį, liepos 26-tą 
dieną, 3-čią valąndą po-pietų. 
Įžanga nemokamai.

• Worcester Townsend Clubs

Worcesterieciai Lan
ko Jurą Kas Sek

madienį
Daug iš šio miesto lietuvių, 

kurie dirba kas dieną, veik kas 
sekmadienį vyksta į Nantasket 
netoli Bostono ar Naragansett 
Pier, už Providence, R. I. Per
eitą savaitę, kaip girdėt, Nantas
ket juros pakraštyje buvo tiek 
woreesterieciu, kad buvo galima 
savo draugus ten susitikti.

Lietuvos Vyčių . 26-ta kuopa

Lankėsi Svečiai
Trečiadienį, liepos 22-trą die

ną “Amerikos Lietuvio” redak
ciją atlankė A. J. Jokūbaitis ir 
ponia Jokubaitienė, iš Boston, 
Mass. Juodu ieško mažą ūkį 
nusipirkt netoli Worcesterio:

Antanas ir Ona šoliai su šei
myna, iš Hartford, Gonn. atlan
kė redakciją taipgi Hrečiadienį. 
Šolių šeimyna svečiuojasi pas Pi
jų ir Oną Račilus, 14į Fox g-vės.

šią savaitę išvyks aplankyt gi-. Tlirlplia
mines keliuose miestuose Naujoj Ull JJIUeilS

Piknikas
“Birutės” ftaš&lpinė draugija 

rengia didelį išvažiavimą, sek
madienį, liepos 26-tą dieną, pir
mą valandą po-pietų, Maironio 
Parke. Lietuviai iš Worceste
rio ir netolimų miestelių malonė
kite atsilankyti į šį parengimą, 
nes Birutės draugija deda visas 
pastangas, kąji atsilaųkųsius 
svečius tinkamai pavaišinti. Bus 
parūpinta visokių Valgių ir gėry
mų. Užkviestas smarkus lietu
viškas orkestras, tai bus galima 
pasišokti iki vėlai. Užtikrinam, 
kad visi, kurie tik atsilankys, 
apturės labai linksmą laiką.

J. A. Vaitkunas

t

Worcesterieciai 
Atostogose

Kazys ir Veronika Osipavičiai, 
Albinos Osipavičiutės, plaukimo 
čampionės tėvai, išvyko kelioms 
savaitėms atostaugauti į North 
Brookfield, dideliame ūkyje, ne
toli kurio randasi ežeras. Juo
du išvyko antradienį.

Pranas Morkūnas, Marianapo- 
lio kolegijos studentas, Antani
nos ir Pranciškaus Morkūnų sū
nūs, išvyko trečiadienio naktį į 
New Yorką ir Pennsylvania. Ji
sai išvyko aplankyt savo gimi
nes ir dvi seseres, kurios ir šv. 
Kazimiero vienuolyne, Newtown, 
Pa. /•

Vladas ir Viktoria Barysai su 
savo trijų metų duktere Regina

Tiktai Laike
Musų Rakandų Išpardavimo Rugpiučio Mėn

Kietos Uolos
Klevo Grupė

ANKSTYBO AMERIKONIŠKO *
IŠDIRBIMO

3 šmotai tiktai už

syg.so

Spinta 
ir

Komoda
Ilgai laikanti subrendę rakandai 
padaryti iš parinkto kietos uolos 
klevo, su kyštimis ir kylimais ir 
ildirbimais kad suteikus senovi
nį Žavėjančios išvaizdos.

$27.50

Nepaprastai puiki statyba 
naudota šiems rakandams — 
vidury ištrinta ir išvaškuota 
— gražus klevo medis ranko
mis ištrintas, kad blizga kaip 
lygus satinas — gražiai iš
dirbtos rankenos, visi priduo
da didelę vertę šiam setui.

Anglijoj, paskui praleis keletą 
dieną prie jurų ir sugryž namon 
už savaitės laiko. , I

Marytė ir Ona Pikteliutės, nuo 
37 Penn alėjos, penkiadienį išvy- r 
ko aplankyt New Yorko miestą 
ir jo kurortus. Juodvi sugryž 
už savaitės laiko.

Maurice ir Marijona (Pąruliu- 
tė) O’Toole jau sugryzo' po ke-I 
lipnės į Kanadą. Dabar'Maurice 
O’Toole rengiasi prie šio miesto 
Demokratų partijos kandidatui 
išrinkimo y majorus. Juodu gy- | 
vena nr. 30 Cutler gatvės.

Panelės Bronė ’ Kamendulytė, 
18 Arlington gatvės ir Evelyna 
Karsokaitė, 34 Jefferson gatvės 
sugryžo namon, po trijų savai
čių atostogų, Waterbury, Conn. 
Evelynos sesuo Lilian, buvo per 
d v i savaites, Narrangansett I 
Pier, R. I. su savo drauge Izabele 
Lawson. J

, Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį. . .....

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šiojLprograma 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-iA 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio.: programas 
bus sekantis:

1 — Prano Sudeno orkestrą 
iš Jamaica Plain. 2 — Emilija 
Daukantienė, dainininkė iš So-1 
merville, Mass. 3 ■— “šešios Bi
rutės” iš Bostono po vadovyste 
Valentinos Minkienės. Akompa- 
nistė Adelė Vaigauskaitė.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian • Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi- 

i ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus. ■. . ; .

Aūšros Vartų Paren
gime V irs Tūkstantis | 

Lietuvių
Šio miesto lietuviai skaitlingai 

atsilankė į Aušros Vartų metinį 
išvažiavimą, sekmadiėnį, liepos 
18-tą, Maironio pai*ke. Tuomi 
lietuviai pasirodė, kaip papras
tai, kad visuomet gausiai remia 

| gerus darbus’. Visi,.kurie atsi- 
Į| lankė apturėjo labai linksmą lai- 
| ką. Diena pasitaikė saulėta ir 
i ne perdaug šilta, kaip tik ideališ- 
j ka ir reta. Be abejonės, liko 
d daug pelno bažnyčios išbaigimo 
j fondui.
į Programa susidėjo iš sportų 
j vandeny ir įvairių lenktynių. 
| Aušros Vartų parapijos choras, 
į vadovaujant Justinui > Balsiui, 
j padainavo lietuviškų dainų. Auš- 
j ros Vartų įvairios draugijos, iš 

viso dvylika, paskyrė savo at- 
į stovus gegužinės" surengimui. 
| Pikniko darbininkai darbavosi 
| smarkiai ir buvo geras susiklau-1 
| symas ir gera tvarka.
j Kun. Konstantinas Vasys bu- 
| vo gegužinės surengimo komisi- 
| jos garbės pirmininkas; kiti ko- 
| misijoj s nariai: Ignas Pigaga, 
| pirmsėdis; Kazimieras > Tamule

vičius, • Mykolas Nedzveckas, 
| Juozas Glavickas, Kazys Vaitke- 
| vičius, Teklė Mažeikienė ir Loui- I sa Totilaitė.

Dainininkai Ato
stogauja

“Aušrelės” dainininkai, mažai 
ką lavinasi meno srityje vasaros 
laike. Didžiuma jų atostogauja 
arba savo liuosas valandas pra
leidžia prie ežerų, jurose ar uky- 
se. Taigi, veikimas yra susto
jęs. Bet atsigaivinę per vasaros 
gražius mėnesius, tikisi pradėt 
smarkiai veikti su padidin
tomis spėkomis ir didesniu narių' 
skaičiumi. B.*

Lietuvių Moterų 
Klubas Auga

Per pareitą Lietuvių Moterų 
i Klubo susirinkimą prisirašė dau
giau naujų narių, kaip paprastai.. 
Šioji draugija, kuri prieš tris 
mejus turėjo tik keletą narių, 
jau išaugo į skaitlingą organi
zaciją. Susirinkimas svarstė apie 
savo trijų metų sukaktuvių pa
minėjimą, spalių mėnesy. Nu
tarta tam tikslui surengt vaka
rienę. Narės taipgi surengs ge
gužinę rugsėjo mėnesy, gi šo
kius spalių 30-tą dieną Laike 
sekanęio susirinkimo bus dau
giau svarbių reikalų aptarti.

Monika Sipavičienė 
Sveiksta

Monika Sipavičienė, nuo 69 
Harrison gatvės kuri sirgo Šv. 
Vincento ligoninėje per kelias 
savaites, jau šią savaitę taip su
stiprėjo, kad sekmadięnį-tikisi 
sugryžt namon.

. Dainų Šventė
Istorinė Dainų šventė įvyks 

sekmadienį, liepos 26-tą dieną, 
Palangos parke, Lawrence, Meu- 
thuen, Mass. išv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų parapijos chorai 
ims dalyvumą kartu su Naujo
sios Anglijos parapijų chorais, iš 
viso 500 dainininkų. Atvyks cho
rai iš So. Boston, Norwood, Cam
bridge, : 
Lowell, 
Nashua ir Providence, R. I. 
Apart dainų, bus šokiai, plauki
mas gražiame ežere ir visokių 
įvairumų. Tai bus nepaprastas 
dainininkų' suvažiavimas.

7 7- — ------

Montello, Worcester,
Lawrence, ,,A t h o 1,

$29.50

2 stiliai Komodose
2 stiliai Stalelių su 

džiais
2 stiliai Naktiniuose Staluose

Valgomajam Kambariui Rakandai šiame pačiame
Ankstybo Amerikoniško Išdirbime

Galima Pirkti Sąmatos Išmokėjimo Planu
RAKANDAI — KETVIRTAME AUKŠTEDENHOLM McKAY 00.

Veidro-
Išsirinkite savo grupę — tai • U 

Atdaro Pasirinkimo Pasiųly- “ 
mus Musų Rengiamam $19.50 
pardavimui..

Mirė Jauna Lietu- 
I ' vaite

Ona. Lukosevičiutė, Juozo ir 
| Anielės Kazlauskaitės Lukoševi

čių duktė, kuri buvo sulaukusį 
1’20 metų mirė šeštadienį, šv. 

Vincento ligoninėje nuo ketvir- I tojo liepos šaudymo ugniatraš- 
I kių pasekmės. Ji butų išlikusi

■ riuo apdegimo, bet kadangi ji
I turėjo kronišką širdies ligą, to-
■ ji nelaimė sutrumpino* jos gy

vybę. . ■ •
Laidotuvės įvyko trečiadienio 

[I ryte, iš namų 1 Maxwell gatvės
II į Aušros Vartų bažnyčią, kur at- 
| laikyta pamaldos. Laidotuvėse 
Į dalyvavo jos tėvai, sesuo Birutė 
| Lukosevičiutė, du broliai Juozas 
| ir Julijonas Lukoševičius ir daug 
j giminių ir draugų, kurie suteikė 
| daug gelių pluokščių ir užprašė 
| šv. Mišių už velionies sielą.

II Kun K. Vasys, kun. Vincas či- 
I žauskas ir-kun. Antanas švedas, 
| atlaikė pamaldas. Aušros Vartų 

choras, vadovau j ant J. Balsiui 
| giedojo laike mišių. Karsta ne

šė sekantieji:-Antanas Kalaus- 
| kas, Vincas Juška, Jonas Kap- 
| kus, Jonas Čiras, 

lis ir T. Purcell.
I Jono kapinėse..

Kol Jy Yra- - -Parsiduoda už Pusę Kainos
Pas Mus Pasiliko Tiktai 1286 Kopijos

’ WORCESTERIO
■_ ir Apieiinkes Teritorijos

KLASIFIKUOTAS BIZNIO RANKVEDIS ..
nesenei išleistas, kurį mes sutinkam parduoti už pusę kainos, 

tikslu išparduoti perteklių

Paprasta Kaina $5.00 — Dabar Tiktai $2.50 
Ekstra 10% Numušimas Dėl 5 ar Daugiau

DIREKTORIJA APIMA VIRŠ 70 miestų ir miestelių, tarp kurių yra 
Worcester, Fitchburg, Gardner, Greenfield, Leominster, Milford, South
bridge, Clinton, Webster, Athol, Winchendon ir daug kitų. 152 puslapių

GEROS BIZNIO INFORMACIJOS .
Jeigu Jus turite kų parduoti.kokiai biznio firmai šioje apylinkėje, Jums 
būtinai reikalinga turėti vieną kopiją. Galite naudoti knygą del sura
dimo vardų, klasifikuotam surašam, skelbimam, agentam ir daug dau
giau tikslam. Naujas biznis kurį galite gauti iš šios knygos turėtų 
užmokėt už tą menką kainą daug kartų.
Užsakymai bus išpildyti iš eilės, kaip jie priimami. Pasiųskite čekį ar
ba pinigų pašto perleidą ir pridėkit po 10c nž knygą persiuntimo lė% 
šoms dabar kol turite savo mintyje. Jeigu pageidaujama, bus pasiųsta 
pirma aprašymas ir faktai apie šitą knygą.

New England Directory Co., Inc.
“Buyer's Blue Book’’

38 CHAUNCY ST. TEL: LIBERTY 9661 BOSTON, MASS.

Išnuomoju Arba Par
duodu Kepyklą

Tinkama kepykla darbščiam duon
kepiui, adresu 11 Foyle gatvės. Par
duodu arba išnuomoju su visomis ma
šinomis. Kreipkitės pas savininką: 
C. Zinkus, 44 Harrison gatvės, Wor
cester, Miass. (28 — 30)

Ant Išnuomavimo
Išsinuomuoja modemiškas 12 kam

barių namas kampas Endicott ir Ver
non gatvių. Tinkama vieta del gy
dytojo. Sąlygos — Tel. 6-2523.

Ypatingos Kainos 
Po Švenčių

NORĘ’S gėrymų krautuvė 
parūpino nepaprastų nupigini- 
mų savo klijentams po švenčių. 
Tarp kitų nupiginimų, rasite 
puikiausius senus Kalifornijos 
vynus — “Port, Sherry, Musca
tel”, kurių kaina sekanti: už 
penktą 39c, pirmiau 69c; už V2 
galiono 79c, pirmiau 99c; už ga
lioną $1.55, pirmiau $1.95. Dar 
norime pa minėti kitą nepapras
tą vertę: tyra distiliuota kadu
gių degtinė dabar1 parsiduos 
sekančiai: už puskvortę 49c, pa
prastai 60c; už galioną 95c, pa
prasta vertė $1.15. Kas šešta- 
lienį šioje krautuvėje rasite tik
rai vertingų pirkinių už nupi
gintas kainas. Užlaikome pil- 
niausį pasirinkimą Worcestery. 
žemiausios kainos už alų — vy
ną ir kitus gėrymus. NORE’S-— 
155-159 Water gatvės — Tel. 
3-0250 — Worcester, Mass.

Trečiadienio vakare, liepos 22- 
trą, šv. Marijos Magdalenos die
noje, -giminės ir draugai suren
gė Magdalenai Ulevičienei, gerai 
žinomai veikėjai, linksmas var-, 
duves. Puota įvyko pasidarbuo
jant jos draugėms, jai nežinant, 
29 Mendon g-vės. Susirinko gra
žus būrelis svečių ir suteikė M. 
Ulevičienei dovanų. Išsiskirsty- 

i darni vėlai, visi linkėjo Magdale
nai ir jos vyrui Jurgui ilgų me- 
ty* * • Rep.

Šokiai Vasarnamy
Lietuvių Klubo vasarnamy, 

Bungalow, buna šokiai kas tre
čiadienio, šeštadienio ir sejcma- 
dienio vakarais. Pageidailjama, 
kad nariai ir jų svečiai susirink
tu anksti sekmadienio vakarais, 
nes šokiai prasideda septintą va
landą. Kitais vakarais "‘šokiai 
prasideda apie aštuntą valandą.

tų.

Ona Sluckaitė ir C. Kaminskis 
susituoks šeštadienio ryte, 9-tą 
valandą, šv. Kazitniero bažnyčio
je. Po bažnytinių apeigų įvyks 
vestuvių puota Boston Svetainė
je. Pamergės* bus Katarina 
Sluckaitė, Alice ir Viktoria Le- 
manski. Pabroliais bus Stanislo- 
vąs Kaminskis, T. Pločikas ir J. 
Vanaravičius. Sugryžę po kelio
nės, jaunieji apsigyvens nr. 28 
Ward gatvės..

Jonas Šilinskas 
Palaidotas “°

Jono šilinsko laidotuvės buvo 
trečiadienio ryte, iš savo namų, 
49 Aetna gatvės, j šv. Kazimie
ro bažnyčią, gi paskui į Notre 
Dame kapines. Jisai buvo do
ras, pavyzdingas lietuvis, sulau
kęs 55 metų amžiaus. Velionis 
palieka žmoną, Apoloniją (Gri- 
galiutę) ; keturius sūnūs, Joną, 
Juozą, Antaną ir Albertą šilins- 
kus; dvi dukterį Oną Belangienę 
ir Julę šilinskiutę; taipgi ketu
rius brolius ir seserį Lietuvoje. 
Jisai priklausė prie Šv. Jurgio ir 
Birutės draugijų.

Birutės draugijos sekantieji 
atstovei ėmė dalyvunąą laidotu
vėse: Domininkas Krušas, Juo
zas Vaitkevičius, Jokūbas Kar-

Kazys Tamu- 
Palaidota švr

Žuvininkų Gegužinė 
Linksma

J. Babrausko ūkyje, Manville 
gatvės, Leicester, Mass., liepos 
19-tą įvyko linksma žuvininkų 
gegužinė. Svečiai šoko, - daina
vo ir liksminosi iki vėlai vaka
re; Šita gegužinė skyrėsi nuo 
kitų, nes tarp užkandžių buvo 
skaniai iškeptų žuvų. Antanas 
Dūda, Kazimieras Laužikas, A. 
Kriaučelis ir kiti buvo šios gegu
žinės rengėjai. Rep.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 5-2810

-------------------------------------------------------------------------qf

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis!
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631 
390 Main j-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir .Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A Vaišnora, M. D.v
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS Į
• OFISO VALANDOS:
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos į] 

ir nuo 6—8 vakareir nuo
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tek 5-7810 ’ i*
96 Vernon G-vės, Worcestery

DR. TESSMER
DENTIST AS 

kambarys 206 Tel. 3-7365
(Virš Iver Johnsono Sportų

Krautuvės) 1
306 MAIN ST. — WORCESTER

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tond 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

sokas, Tadeušas Kepuraitis, Juo
zas šimakauskas ir Kazimieras 
Džiaugis. šv. Jurgio draugijos 
paskirti nariai nešė karstą: 
Juozas Bendoraitis, Juozas že- 
liauskas, Vincas Onušaitis, Sil
vestras Augunas, Stasys Krisiu- 
nas ir Juozas Roglis. Kun. Au
gustinas Petraitis ir kun. Anta
nas švedas atlaikė bažnytine^ 
apeigas.

PADANGIN1AI NAMAMS
Siuvėjo padaryti —- Pagražinimui ir Apsau

gojimui per daug metų 
BALDAKIMAI VESTUVĖMS IR T.T., taipgi 

e VENECIJOS UŽDANGOS

FORD AWNING COMPANY
170A Austin gatvės Dial 6-0197 Worcester, Mass.


